
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIV 

N. 224 – Ottobre 2018 
  



Hanno collaborato: 
 
Roberto Bragaggia, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 269 articoli spogliati ed è stato licenziato il 26 ottobre 2018. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 42 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 48 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 53 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche .................................................................................................................................... 23 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 30 
Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ......................................................... 8 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 9 
Arte e letteratura ........................................................................................................................................................... 38 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 33 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 27 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 37 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 38 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 27 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 28 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 17 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 16 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 17 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 16 
Diritto parlamentare ................................................................................................................................................... 16 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 22 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 29 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 10 
Enti locali ........................................................................................................................................................................... 9 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 34 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 38 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 8 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 15 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 25 
Opere e lavori pubblici .............................................................................................................................................. 23 
Parchi naturali e aree protette ................................................................................................................................ 22 
Popolazione/Demografia ........................................................................................................................................ 36 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 32 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 8 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 8 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 13 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 38 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 23 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 32 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 37 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 11 
Sport ................................................................................................................................................................................... 37 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 38 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 39 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 18 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 22 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 12 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 20 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 8 
1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ............................................... 8 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 8 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 8 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................................................. 9 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 9 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 10 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 11 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 12 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 13 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 16 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 16 
2.03 Diritto parlamentare ......................................................................................................................................... 16 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 16 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 17 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 17 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 18 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 20 
3.01  Urbanistica ........................................................................................................................................................... 20 
3.03  Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ................................................................................................. 22 
3.05 Parchi naturali e aree protette ...................................................................................................................... 22 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 22 
3.11 Opere e lavori pubblici .................................................................................................................................... 23 
3.12 Acquedotti e risorse idriche .......................................................................................................................... 23 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 25 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 25 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 27 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 27 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 28 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 29 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 30 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 32 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 32 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 32 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 33 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 34 
5.05 Popolazione/Demografia .............................................................................................................................. 36 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 37 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 37 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 37 
6.03 Sport ........................................................................................................................................................................ 37 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 38 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .............................................................................................. 38 



5 

7.03 Arte e letteratura ................................................................................................................................................. 38 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 38 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 38 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 38 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 39 

 
  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Bifulco, Raffaele ; Cecchetti, Marcello 
Le attuali prospettive di attuazione dell'art. 116, comma 3 della Costituzione : una 
ipotesi di intesa nella materia «tutela dell'ambiente e dell'ecosistema» / Raffaele 
Bifulco, Marcello Cecchetti, Le Regioni, n. 4 2017, p. 757-770 
Descrittori: Referendum regionali ; Autonomia ; Statuti regionali ; Riforme 

Cortese, Fulvio 
La nuova stagione del regionalismo differenziato : questioni e prospettive tra 
regola ed eccezione / Fulvio Cortese, Le Regioni, n. 4 2017, p. 689-709 
Descrittori: Regioni ; Autonomia ; Enti locali ; Statuti regionali ; Riforme 

Dainotti, Luca ; Violini, Lorenza <1955- > 
I referendum del 22 ottobre : una nuova tappa del percorso regionale verso un 
incremento dell'autonomia / Luca Dainotti, Lorenza Violini, Le Regioni, n. 4 
2017, p. 711-726 
Descrittori: Regioni ; Autonomia ; Referendum regionali ; Statuti regionali ; Riforme 

Mangiameli, Stelio <1954- > 
Appunti a margine dell'art. 116, comma 3 della Costituzione / Stelio Mangiameli, 
Le Regioni, n. 4 2017, p. 661-688 
Descrittori: Regioni ; Autonomia ; Enti locali ; Statuti regionali ; Riforme 

Panzera, Claudio <1977- > 
Immigrazione e diritti nello Stato regionale : spunti di riflessione / Claudio 
Panzera, Diritto pubblico, n. 1 2018, p. 141-180 
Descrittori: Immigrazione ; Regioni ; Politiche pubbliche ; Stato sociale 

Panzeri, Lino 
La qualificazione del popolo veneto come minoranza nazionale tra rivendicazioni 
identitarie e giudizio di costituzionalità / Lino Panzeri, Le Regioni, n. 4 2017,  
p. 727-756 
Descrittori: Regione Veneto ; Autonomia ; Statuti regionali ; Riforme 

Toniatti, Roberto 
L'autonomia regionale ponderata : aspettative ed incognite di un incremento delle 
asimmetrie quale possibile premessa per una nuova stagione costituzionale del 
regionalismo italiano / di Roberto Tonia, Le Regioni, n. 4 2017, p. 635-660 
Descrittori: Regioni ; Autonomia ; Regionalismo ; Negoziazione politica ; Riforme 

Vandelli, Luciano <1946- > 
La differenziazione dei governi locali nelle Regioni a statuto speciale / Luciano 
Vandelli, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2018, p. 293-296 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Enti locali ; Associazioni intercomunali ; Corte 
costituzionale 



8 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Reingewertz, Yaniv 
Corporate taxes and vertical tax externalities : evidence from narrative / Yaniv 
Reingewertz, Regional science and urban economics, n. 68 2018, p. 84-97 
Descrittori: Aziende ; Stati Uniti d'America ; Tasse locali ; Imposte 

Rickman, Dan S. ; Wang, Hongbo 
Two tales of two U.S. states : regional fiscal austerity and economic performance 
/ Dan S. Rickman, Hongbo Wang, Regional science and urban economics, n. 68 2018, 
p. 46-55 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Stati Uniti d'America ; Enti territoriali ; Risparmi 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione 

Pecoriello, Anna Lisa 
La questione dei beni comuni : dalla partecipazione all'autogoverno delle 
comunità / Anna Lisa Pecoriello, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6 2017, p. 25-34 
Descrittori: Democrazia ; Beni pubblici ; Autogoverno ; Partecipazione ; Politiche 
pubbliche 

1.05 Pubblica amministrazione 

Bardasi, Paola  ; Fabbri, Alberto 
Le forme e gli strumenti per realizzare la trasparenza nella Pubblica 
Amministrazione del terzo millennio / Paola Bardasi, Alberto Fabbri, Sanità 
pubblica e privata, n. 2  2018, p. 25-39 
Descrittori: Trasparenza ; Diritto di accesso ; Amministrazione pubblica ; 
Responsabilità 

Contaldo, Alfonso 
I rapporti tra la P.A. e il cittadino : l'evoluzione delle competenze degli uffici per 
le relazioni con il pubblico (URP) nella disciplina normativa più recente / 
Alfonso Contaldo, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 5-6 2017,  
p. 197-219 
Descrittori: Uffici per le Relazioni con il pubblico ; Cittadini ; Comunicazione ; 
Amministrazione pubblica 

Macchia, Marco 
Amministrazioni statali e affidamenti in house / di Marco Macchia, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 3 2018, p. 286-292 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; 
Affidamento ; Autorità nazionale anticorruzione 

1.06 Pubblico impiego 

Talamo, Valerio 
Antefatti, luci ed ombre dei rinnovi contrattuali del pubblico impiego / di Valerio 
Talamo, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2018, p. 277-285 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Contratti di lavoro ; Contrattazione collettiva 



9 

1.07 Enti locali 

D'Orlando, Elena 
La disciplina del governo locale in Friuli Venezia Giulia / Elena D'Orlando, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2018, p. 297-306 
Descrittori: Friuli-Venezia Giulia ; Province ; Enti locali ; Associazioni intercomunali ; 
Riforme 

Medda, Roberta 
La riforma dell'ordinamento locale della Sardegna / Roberto Medda, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 3 2018, p. 307-315 
Descrittori: Sardegna ; Province ; Enti locali ; Associazioni intercomunali ; Riforme 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Cerruto, Maurizio ; Citroni, Giulio ; Dallara, Cristina 
Il contracting out come problema di organizzazione, amministrazione e policy / 
Maurizio Cerruto, Giulio Citroni, Cristina Dallara, Amministrare, n. 3 2017, p. 373-
403 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici locali ; Contratti ; Politiche 
pubbliche 

Ceruti, Marco 
Il Consiglio di Stato torna a pronunciarsi sul valore stimato delle concessioni : 
finalmente sulla questione può scriversi la parola "fine" (o forse no) / Marco 
Ceruti, Appalti & contratti, n. 6 2018, p. 55-68 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Concessioni ; Contratti ; Gare pubbliche ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Ceruti, Marco 
Il riparto di giurisdizione nell'esecuzione dei contratti pubblici : appalti e 
concessioni / Marco Ceruti, Urbanistica e appalti, n. 3 2018, p. 302-325 
Descrittori: Contratti ; Giurisdizione amministrativa ; Appalto ; Demolizioni ; Sentenze 
dei tribunali amministrativi regionali 

Gianforte, Pier Luigi 
Oneri ed onori della sicurezza ... : presupposti di tutela o formalismi incompresi? 
/ Pier Luigi Gianforte, Appalti & contratti, n. 6 2018, p. 19-28 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Progettazione ; Contratti ; Bandi ; D.Lgs. n. 50/2016 

Profeti, Stefania ; Prontera, Andrea ; Ravazzi, Stefania 
Una mappa delle fonti per l'analisi della contrattualizzazione nei comuni / 
Stefania Profeti, Andrea Prontera, Stefania Ravazzi, Amministrare, n. 3 2017,  
p. 339-372 
Descrittori: Comuni ; Contratti ; Politiche pubbliche ; Banche dati 

Sorrentino, Giancarlo 
La nuova tabella "Obblighi facoltà 2018" per gli acquisti di beni e servizi : cosa 
cambia per la P.A.? / Giancarlo Sorrentino, Appalti & contratti, n. 6 2018, p. 37-
54 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Acquisto elettronico ; Contratti ; Appalto ; 
D.Lgs. n. 50/2016 



10 

Tarantino, Luigi <1970- > 
Il sindacato sui bandi di gara / Luigi Tarantino, Urbanistica e appalti, n. 3 2018,  
p. 427-432 
Descrittori: Contratti ; Gare pubbliche ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze del Consiglio 
di Stato 

Usai, Stefano <1964- > 
L'intensità del principio di rotazione nelle nuove linee guida n. 4 dell'ANAC / 
Stefano Usai, Appalti & contratti, n. 6 2018, p. 9-18 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Bandi ; Autorità nazionale 
anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Buttaroni, Carlo 
La sinistra vittima del pensiero debole / Carlo Buttaroni, Italianieuropei, n. 3 2018, 
p. 21-27 
Descrittori: Movimenti sociali ; Comunicazione di massa ; Crisi economica ; Crisi 
politica ; Partiti di sinistra 

Carelli, Paolo 
Il ruolo dei social media nelle elezioni del 2018 / Paolo Carelli, Aggiornamenti 
sociali, n. 06-07 2018, p. 493-501 
Descrittori: Elezioni politiche ; Internet ; Mezzi di comunicazione di massa ; 
Informatizzazione ; Movimenti politici 

Conte, Carmelo 
Il vento populista del Sud / Carmelo Conte, Italianieuropei, n. 3 2018, p. 70-77 
Descrittori: Comportamento elettorale ; Italia meridionale ; Crisi economica ; Elezioni ; 
MoVimento 5 Stelle 

Costa, Giacomo 
Il vero cambio epocale? : ri-animare la nostra politica / Giacomo Costa, 
Aggiornamenti sociali, n. 06-07 2018, p. 445-452 
Descrittori: Crisi politica ; Elezioni ; Internet ; Informatizzazione ; Movimenti politici 

Gianfrancesco, Eduardo <1966- > 
Chi esce paga : la penale prevista dallo statuto del MoVimento 5 Stelle della 
Camera / Eduardo Gianfrancesco, Quaderni costituzionali, n. 2 2018, p. 484-487 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Gruppi parlamentari ; Libertà personale ; Autonomia 

Giannuli, Aldo 
Come funziona il M5S e perché vince / Aldo Giannuli, Italianieuropei, n. 3 2018, 
p. 59-64 
Descrittori: Internet ; Comunicazione di massa ; Crisi economica ; Elezioni ; 
MoVimento 5 Stelle 

Marantelli, Daniele 
Dalla Lega Nord a Salvini / Daniele Marantelli, Italianieuropei, n. 3 2018, p. 44-53 
Descrittori: Lega Nord ; Comportamento elettorale ; Crisi economica ; Crisi politica ; 
Partiti politici 



11 

Mengozzi, Alessandro 
Correggere la democrazia : l'esperienza della cittadinanza / Alessandro Mengozzi, 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 6 2017, p. 7-16 
Descrittori: Democrazia ; Elezioni ; Partecipazione ; Politiche pubbliche 

Montanari, Tomaso <1971- > 
Il discorso del re : Sergio Mattarella e la riscrittura sostanziale dell'Articolo 1 della 
Costituzione / Tommaso Montanari, Il Ponte, n. 3 2018, p. 13-18 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Crisi politica ; Nomine ; Ministri 

Occhetta, Francesco 
Il governo M5S-Lega / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 4032 2018,  
p. 558-566 
Descrittori: Elezioni politiche ; Governo ; Lega Nord ; MoVimento 5 Stelle 

Scarpari, Giancarlo 
Una crisi di sistema / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 3 2018, p. 24-30 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Crisi politica ; Nomine ; Ministri 

Sterpa, Alessandro 
Come agevolare la formazione di stabili maggioranze nel Consiglio regionale? / 
Alessandro Sterpa, Quaderni costituzionali, n. 2 2018, p. 490-493 
Descrittori: Leggi regionali ; Regione Lazio ; Maggioranze politiche ; Legislazione 
elettorale 

Trucco, Lara 
Le elezioni politiche del 2018 tra tagliandi di controllo e siti vetrina : quid 
novum? / Lara Trucco, Quaderni costituzionali, n. 2 2018, p. 481-484 
Descrittori: Elezioni politiche ; Legislazione elettorale ; Reati contro la pubblica 
amministrazione ; Riforme 

Weber, Roberto 
Not with a whimper but with a bang / Roberto Weber, Italianieuropei, n. 3 2018, 
p. 28-34 
Descrittori: Elezioni ; Comportamento elettorale ; Crisi economica ; Crisi politica ; 
Partiti politici 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Catino, Maurizio 
Colletti bianchi e mafie : le relazioni pericolose nell'economia del nord Italia / 
Maurizio Catino, Stato e mercato, n. 112 2018, p. 149-187 
Descrittori: Criminalità ; Italia settentrionale ; Aziende ; Organizzazioni 

Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano 
Brevi note giuridiche in tema di videosorveglianza / Alfonso Contaldo, Flaviano 
Peluso, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-8 2017, p. 313-333 
Descrittori: Sicurezza ; Dati ; Diritto alla riservatezza ; Amministrazione pubblica 

Sciarrone Alibrandi, Antonella ; Parisi, Nicoletta ; Severino, Paola <1948-> 
Prevenire la corruzione : ecco come è possibile / Antonella Sciarrone Alibrandi, 
Nicoletta Parisi, Paola Severino, Vita e pensiero, n. 3 2018, p. 43-54 
Descrittori: Corruzione ; Politiche pubbliche ; Dipendenti pubblici ; Prevenzione 



12 

1.14 Unione europea 

Alberti, Jacopo 
Verso un sistema giurisdizionale a “specializzazione decentrata”? : brevi note 
sulle forme di specializzazione del sapere giudiziario dell'Unione all'indomani 
della riforma del Tribunale / Jacopo Alberti, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1 
2018, p. 23-41 
Descrittori: Ordinamento giuridico ; Legislazione comunitaria ; Riforme ; Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Amalfitano, Chiara 
La vicenda Taricco e il dialogo (?) tra giudici nazionali e Corte di giustizia / 
Chiara Amalfitano, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1 2018, p. 153-202 
Descrittori: Prescrizione ; Principio di legalità ; Legislazione comunitaria ; 
Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Bartole, Sergio <1936- > 
I casi di Ungheria e Polonia : l'organizzazione del potere giudiziario tra Consiglio 
d'Europa e Unione europea / Sergio Bartole, Quaderni costituzionali, n. 2 2018,  
p. 295-311 
Descrittori: Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Diritti umani ; Poteri dello Stato ; 
Potere giudiziario ; Unione europea 

Becker, Sascha O. ; Egger, Peter H. ; Von Ehrlich, Maximilian 
Effects of EU regional policy : 1989-2013 / Sascha O. Becker, Peter H. Egger, 
Maximilian von Ehrlich, Regional science and urban economics, n. 69 2018, p. 143-152 
Descrittori: Unione europea ; Sviluppo economico ; Fondo europeo di sviluppo 
regionale ; Programmi comunitari ; Indagini statistiche 

Cortese, Bernardo 
ECJ and national constitutional courts : a collaborative law approach / Bernardo 
Cortese, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1 2018, p. 47-96 
Descrittori: Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Corte costituzionale ; Corte di 
giustizia delle Comunità europee ; Diritto internazionale 

Favilli, Chiara 
La politica dell'Unione in materia di immigrazione e asilo : carenze strutturali e 
antagonismo tra gli Stati membri / Chiara Favilli, Quaderni costituzionali, n. 2 2018, 
p. 361-388 
Descrittori: Unione europea ; Immigrazione extracomunitaria ; Diritto di asilo ; 
Cooperazione internazionale ; Politiche comunitarie 

Halmai, Gabor 
How the EU can and should cope with illiberal member states / Gabor Halmai, 
Quaderni costituzionali, n. 2 2018, p. 313-339 
Descrittori: Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Diritti umani ; Potere giudiziario ; 
Unione europea ; Sanzioni 



13 

Lenaerts, Koen 
The European Court of human rights and the Court of Justice of the European 
Union : creating synergies in the field of fundamental right protection / Koen 
Lenaerts, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1 2018, p. 9-22 
Descrittori: Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo ; Corte di giustizia delle Comunità europee 

Mancaleoni, Anna Maria 
L'efficacia orizzontale delle direttive europee : (a partire da un caso italiano) : 
(parte II) / Anna Maria Mancaleoni, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4 
2018, p. 564-574 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Efficacia ; Diritti soggettivi ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Montserrat Pappalettere, Eleonora 
La sentenza Taricco bis : dalla contrapposizione degli ordinamenti al 
bilanciamento dei principi attraverso il dialogo / Eleonora Montserrat 
Pappalettere, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1 2018, p. 203-221 
Descrittori: Prescrizione ; Principio di legalità ; Legislazione comunitaria ; 
Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Mori, Paola 
Il principio di legalità e il ruolo del giudice comune tra Corte costituzionale e 
Corti europee / Paola Mori, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1 2018, p. 97-119 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Diritto penale ; Principio di legalità ; Corte 
europea dei diritti dell'uomo 

Rossolillo, Giulia 
Fiscalità e sovranità : riflessioni sulla ripartizione delle competenze tra Stati 
membri e Unione europea / Giulia Rossolillo, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1 
2018, p. 121-152 
Descrittori: Aiuti statali ; Politiche pubbliche ; Fisco ; Legislazione comunitaria 

Tanca, Antonio 
Brexit : l'esito di una relazione problematica / Antonio Tanca, Quaderni 
costituzionali, n. 2 2018, p. 341-360 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Crisi politica ; Unione europea 

Vesan, Patrik ; Corti, Francesco 
Il pilastro europeo dei diritti sociali e la strategia sociale di Juncker : un'agenda 
per la ricerca / Patrik Vesan, Francesco Corti, Politiche sociali, n. 1 2018, p. 125-
140 
Descrittori: Unione europea ; Politiche sociali ; Unione economica e monetaria ; 
Integrazione europea ; Diritti sociali 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Barbieri, Giovanni 
Medio Oriente : i delicati equilibri di una regione travagliata / Giovanni Barbieri, 
Aggiornamenti sociali, n. 06-07 2018, p. 464-474 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente ; Guerre ; Colonialismo ; Relazioni internazionali 



14 

Bellocchio, Luca 
Trump e la politica mondiale / Luca Bellocchio, Il Ponte, n. 3 2018, p. 36-49 
Descrittori: Trump, Donald John <1946- > ; Stati Uniti d'America ; Politica estera ; 
Relazioni internazionali 

Colibasanu, Antonia 
Lo specchio delle crepe : la funzione tattica dell'Italia per gli USA / Antonia 
Colibasanu, Limes, n. 5 2018, p. 241-245 
Descrittori: Italia ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Relazioni internazionali ; 
Aree geopolitiche 

Colletti, Roberto 
Trento non ci sta a fare il fortino antiaustriaco / Roberto Colletti, Limes, n. 5 
2018, p. 229-234  
Descrittori: Italia ; Provincia autonoma di Trento ; Austria ; Relazioni internazionali ; 
Aree geopolitiche 

Fuest, Clemens 
Questo euro non è per sempre / Clemens Fuest, Limes, n. 5 2018, p. 237-240 
Descrittori: Italia ; Euro ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Gaiser, Laris 
L'Europa di mezzo punta su Trieste e sul Nord-Est Roma non conta nulla / 
Laris Gaiser, Limes, n. 5 2018, p. 253-259 
Descrittori: Italia ; Trieste ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Relazioni 
internazionali ; Aree geopolitiche 

Mantovan, Paolo 
Il doppio passaporto ai sudtirolesi : bluff o bomba a orologeria? / Paolo 
Mantovan, Limes, n. 5 2018, p. 221-228 
Descrittori: Italia ; Alto Adige ; Austria ; Relazioni internazionali ; Aree geopolitiche 

Pachkov, Vladimir 
Stalin è ancora vivo in Russia? / Vladimir Pachkov, La Civiltà cattolica, n. 4032 
2018, p. 567-579 
Descrittori: Federazione Russa ; Stalin, Iosif Vissarionovich <1878-1953> ; Servizi di 
sicurezza ; Politica interna 

Parisi, Stefania 
Dimenticare per legge? : la Polonia e il negazionismo dei campi di sterminio / 
Stefania Parisi, Quaderni costituzionali, n. 2 2018, p. 500-503 
Descrittori: Polonia ; Olocausto ; Memorie ; Diritto all'informazione ; Diritto penale 

Scarpari, Maurizio <1950- > 
Stati Uniti e Cina nell'era Trump / Maurizio Scarpari, Inchiesta, n. 200 2018, p. 73-
96 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Trump, Donald John 
<1946-    > ; Relazioni internazionali ; Commercio internazionale 



15 

Sisci, Francesco 
Le quattro occasioni offerte da Pechino a Roma naturalmente sprecate / 
Francesco Sisci, Limes, n. 5 2018, p. 247-252 
Descrittori: Italia ; Repubblica popolare cinese ; Commercio internazionale ; Relazioni 
internazionali 

Thomann, Pierre-Emmanuel 
Il negletto potenziale dell'asse franco-italiano / Pierre-Emmanuel Thomann, 
Limes, n. 5 2018, p. 261-268 
Descrittori: Italia ; Francia ; Unione europea ; Relazioni internazionali ; Aree 
geopolitiche 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Barcella, Paolo ; Bonfanti, Angelo 
L'immigrazione nella canzone italiana (1991-2018) / Paolo Barcella, Angelo 
Bonfanti, Studi emigrazione, n. 210 2018, p. 245-269 
Descrittori: Immigrati ; Lavoratori all'estero ; Canzoni ; Musica popolare 

Forlenza, Daria 
Immigrants and the formation of the ethnic identity : the role of the Church of 
Buenos Aires square in the formation of the Argentine and Filipino identity in 
the Roman context / Daria Forlenza, Studi emigrazione, n. 210 2018, p. 293-304 
Descrittori: Roma ; Immigrati ; Chiesa cattolica ; Argentina ; Filippine 

Portelli, Alessandro 
We are not going back : dieci anni di lavoro sulle musiche migranti in Italia / 
Alessandro Portelli, Studi emigrazione, n. 210 2018, p. 196-218 
Descrittori: Immigrati ; Lavoratori all'estero ; Canzoni ; Musica popolare 

Tuzi, Grazia 
La diaspora calabrese in Argentina e la costruzione di una nuova patria culturale 
attraverso la musica / Grazia Tuzi, Studi emigrazione, n. 210 2018, p. 183-195 
Descrittori: Emigrati ; Lavoratori all'estero ; Musica popolare ; Argentina ; Calabria 

Zanfrini, Laura 
Immigrati, manca ancora una società integrata / Laura Zanfrini, Vita e pensiero,  
n. 3 2018, p. 66-74 
Descrittori: Immigrati ; Italia ; Condizioni sociali ; Politiche pubbliche ; Integrazione 

  



16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Guastaferro, Barbara 
Derubricare i conflitti costituzionali per risolverli : sezionando il caso Taricco / 
Barbara Guastaferro, Quaderni costituzionali, n. 2 2018, p. 441-461 
Descrittori: Autogoverno ; Conflitti di attribuzione ; Diritto costituzionale ; Unione 
europea ; Corte costituzionale 

Pupo, Valentina 
Sospensione di diritto dalle cariche elettive : la Corte conferma l'infondatezza 
delle questioni di legittimità costituzionale sulla legge Severino / Valentina Pupo, 
Le Regioni, n. 4 2017, p. 772-794 
Descrittori: Elettorato passivo ; Retroattività ; Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

Salazar, Carmela 
La Corte costituzionale immunizza l'obbligatorietà dei vaccini / Carmela Salazar, 
Quaderni costituzionali, n. 2 2018, p. 465-468 
Descrittori: Vaccini ; Prevenzione ; Contenzioso costituzionale ; Regione Veneto ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

2.03 Diritto parlamentare 

Rivosecchi, Guido 
L'autonomia parlamentare dopo la decisione sull'autodichia / Guido Rivosecchi, 
Quaderni costituzionali, n. 2 2018, p. 423-440 
Descrittori: Parlamento ; Autogoverno ; Organi costituzionali ; Poteri dello Stato ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

2.04 Diritto amministrativo 

D'Alberti, Marco <1948- > 
Processi decisionali delle amministrazioni pubbliche : un'analisi comparata / 
Marco D'Alberti, Diritto pubblico, n. 1 2018, p. 61-79 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Semplificazione 
amministrativa ; Trasparenza 

Follieri, Enrico 
L'Adunanza Plenaria, sovrano illuminato, prende coscienza che i principi 
enunciati nelle sue pronunzie sono fonti del diritto / Enrico Follieri, Urbanistica e 
appalti, n. 3 2018, p. 382-397 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Fonti del diritto ; Vincoli paesaggistici ; Sentenze 
del Consiglio di Stato 

Merloni, Francesco <1947- > 
Costituzione repubblicana, riforme amministrative e riforma del sistema 
amministrativo / Francesco Merloni, Diritto pubblico, n. 1 2018, p. 81-120 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Amministrazione pubblica ; Diritto 
amministrativo ; Riforme 



17 

Musone, Roberto 
Gli sviluppi del divieto di motivazione postuma del provvedimento 
amministrativo / Roberto Musone, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2018,  
p. 316-334 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Provvedimenti amministrativi ; Giurisprudenza 
amministrativa ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Neri, Vincenzo 
La chance nel diritto amministrativo : una timida proposta / Vincenzo Neri, 
Urbanistica e appalti, n. 3 2018, p. 293-301 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Danni ; Risarcimenti ; Legittimità 

Travi, Aldo <1952- > 
La tutela dell'affidamento del cittadino nei confronti della pubblica 
amministrazione / Aldo Travi, Diritto pubblico, n. 1 2018, p. 121-139 
Descrittori: Affidamento ; Amministrazione pubblica ; Diritto amministrativo ; 
Trasparenza 

Trombino, Domenico 
Le eccezioni e i limiti all'accesso generalizzato / Domenico Trombino, Disciplina 
del commercio e dei servizi, n. 2 2018, p. 37-74 
Descrittori: Diritto di accesso ; Corruzione ; Diritto amministrativo ; Diritto alla 
riservatezza 

2.06 Diritto civile 

Brizzolari, Valerio 
Annullamento del testamento per dolo e incapacità naturale : uno sguardo 
comparatistico / Valerio Brizzolari, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 5 
2018, p. 763-774 
Descrittori: Testamenti ; Annullamenti ; Capacità di agire ; Diritto comparato 

Gabrielli, Enrico <1956- > ; Fusaro, Andrea 
La riforma dei contratti in Francia / Enrico Gabrielli, Andrea Fusaro, 
Giurisprudenza italiana, n. 5 2018, p. 1216-1318 
Descrittori: Diritto commerciale ; Contratti ; Riforme ; Francia 

Venanzoni, Chiara 
Il risarcimento del danno non patrimoniale nel diritto d'autore : riflessioni a 
margine del caso Liffers / Chiara Venanzoni, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 4 2018, p. 587-595 
Descrittori: Diritti d'autore ; Risarcimenti ; Danni ; Direttive comunitarie 

2.08 Diritti umani 

Battaglia, Giulia 
La questione di legittimità costituzionale dell'art. 580 c.p. : una tappa (necessaria?) 
del caso Cappato / Giulia Battaglia, Quaderni costituzionali, n. 2 2018, p. 493-497 
Descrittori: Eutanasia ; Libertà personale ; Diritto alla salute ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 



18 

Caterina, Edoardo 
La lingua italiana negli edifici di culto tra palese irragionevolezza, riparto di 
competenze Stato-Regioni e libertà di lingua / Edoardo Caterina, Le Regioni, n. 4 
2017, p. 839-849 
Descrittori: Regione Veneto ; Lingua italiana ; Libertà religiosa ; Contenzioso 
costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale 

Girardi, Dorotea 
Dall'immunità alla responsabilità degli stati stranieri per crimini di guerra : una 
pagina di giustizia sull'eccidio di Pietransieri / Dorotea Girardi, Giurisprudenza 
italiana, n. 5 2018, p. 1120-1126 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Repubblica federale di Germania ; 
Responsabilità penale ; Omicidio ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Pugiotto, Andrea <1961- > 
Una legge sulla tortura, non contro la tortura : riflessioni costituzionali suggerite 
dalla L. n. 110 del 2017 / Andrea Pugiotto, Quaderni costituzionali, n. 2 2018,  
p. 389-419 
Descrittori: Unione europea ; Diritti umani ; Tortura ; Diritto penale 

Puglisi, Giuseppe 
Sulla compatibilità tra provocazione e finalità di odio razziale : glosse de iure 
condendo / Giuseppe Puglisi, Giurisprudenza italiana, n. 5 2018, p. 1190-1196 
Descrittori: Discriminazione razziale ; Reati contro la persona ; Diritti umani ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

2.09 Teoria e scienza politica 

Cella, Gian Primo 
Il popolo fra invenzione e finzione / Gian Primo Cella, Stato e mercato, n. 112 
2018, p. 3-35 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Comportamento elettorale ; Proteste ; Ideologie 
politiche ; Sociologia 

Consolati, Isabella 
Tra il globo e lo stato : storia e politica del concetto di spazio in Germania tra 
Settecento e Ottocento / Isabella Consolati, Filosofia politica, n. 2 2018, p. 267-283 
Descrittori: Germania ; Sec. 18.-19. ; Stato ; Scienze politiche ; Globalizzazione 

Diamanti, Ilvo <1954- > 
Alla periferia della crisi : il populismo e il disagio della democrazia rappresentativa 
/ Ilvo Diamanti, Stato e mercato, n. 112 2018, p. 117-125 
Descrittori: Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Comportamento elettorale ; 
Proteste ; Sociologia 

Guaraldo, Olivia 
La libertà di essere liberi : circolarità della politica e autonomia della rivoluzione 
in Hannah Arendt / Olivia Guaraldo, Filosofia politica, n. 2 2018, p. 285-300 
Descrittori: Arendt, Hannah <1906-1975> ; Rivoluzioni ; Stato ; Politica 



19 

Muller, Jan-Werner 
Che cos'è (se esiste) una democrazia illiberale? / Jan-Werner Muller, Vita e 
pensiero, n. 3 2018, p. 22-28 
Descrittori: Ideologie autoritarie ; Elezioni ; Crisi politica ; Crisi economica ; Relazioni 
internazionali 

Pavolini, Emmanuele 
Il populismo fra offerta politica e radici socio-economiche / Emmanuele 
Pavolini, Stato e mercato, n. 112 2018, p. 127-140 
Descrittori: Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Comportamento elettorale ; 
Ideologie politiche ; Sociologia 

Reyneri, Emilio 
Le basi sociali del populismo : un commento / Emilio Reyneri, Stato e mercato,  
n. 112 2018, p. 141-148 
Descrittori: Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Comportamento elettorale ; 
Ideologie politiche ; Sociologia 

Segatti, Paolo 
Sul populismo, alcune considerazioni / Paolo Segatti, Stato e mercato, n. 112 2018, 
p. 37-60 
Descrittori: Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Comportamento elettorale ; 
Ideologie politiche ; Sociologia 

Vassallo, Salvatore ; Valbruzzi, Marco 
I partiti della grande recessione contro i partiti della grande depressione : un 
nuovo cleavage o un'altra bolla? / Salvatore Vassallo, Marco Valbruzzi, Stato e 
mercato, n. 112 2018, p. 87-116 
Descrittori: Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Comportamento elettorale ; 
Proteste ; Crisi economica 

  



20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01  Urbanistica 

Amante, Enrico 
L'edificazione ante 1967 in carenza di titolo abilitativo : legittimità degli interventi 
esterni al centro abitato e trattamento sanzionatorio degli abusi risalenti nel 
tempo / Enrico Amante, Urbanistica e appalti, n. 3 2018, p. 410-416 
Descrittori: Abusivismo ; Condono edilizio ; Pianificazione urbanistica ; Demolizioni ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Balducci, Alessandro ; Calvaresi, Claudio 
L'agenda italiana per le città / Alessandro Balducci, Claudio Calvaresi, Equilibri, 
n. 1 2018, p. 66-74 
Descrittori: Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica ; Politiche pubbliche 
; Italia 

Bonomi, Aldo <1950- > 
Smart land per intrecciare interessi e senso / Aldo Bonomi, Equilibri, n. 1 2018, 
p. 149-155 
Descrittori: Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica ; Politiche pubbliche 
; Innovazione 

Cavalli, Laura 
Le città alla prova della sostenibilità / Laura Cavalli, Equilibri, n. 1 2018, p. 59-65 
Descrittori: Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica 

Cucca, Roberta ; Gaeta, Luca 
Ritornare all'affitto? : politiche pubbliche contro la sclerosi proprietaria / Roberta 
Cucca, Luca Gaeta, Politiche sociali, n. 1 2018, p. 87-102 
Descrittori: Politiche sociali ; Locazioni abitative ; Edilizia residenziale ; Proprietà 
immobiliare 

Dall'O', Giuliano 
Smart city, l'evoluzione sostenibile delle città / Giuliano Dall'O', Equilibri, n. 1 
2018, p. 76-90 
Descrittori: Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica ; Politiche pubbliche 
; Innovazione 

Faroldi, Emilio 
Quella magica e quasi indefinibile disciplina / Emilio Faroldi, Equilibri, n. 1 2018, 
p. 43-50 
Descrittori: Architetti ; Progettazione ; Pianificazione urbanistica ; Globalizzazione 

Ferri, Giordana 
Perché gli spazi abitativi vanno ripensati / Giordana Ferri, Equilibri, n. 1 2018,  
p. 134-143 
Descrittori: Abitazioni ; Famiglie ; Pianificazione urbanistica ; Riqualificazione ; 
Innovazione 



21 

Fleming, David 
Valuing sunshine / David Fleming ... [et al.], Regional science and urban economics,  
n. 68 2018, p. 268-276 
Descrittori: Mercato immobiliare ; Condizioni ambientali ; Luce ; Nuova Zelanda 

Galuzzi, Paolo ; Vitillo, Piergiorgio 
Città contemporanea e rigenerazione urbana : temi, azioni, strumenti / Paolo 
Galuzzi, Piergiorgio Vitillo, Equilibri, n. 1 2018, p. 125-133 
Descrittori: Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica ; Riqualificazione ; 
Innovazione 

Gisondi, Raffaello 
La Cassazione conferma l'edificabilità delle aree ricadenti nei p.i.p. (e nei p.e.e.p.) 
/ Raffaello Gisondi, Urbanistica e appalti, n. 3 2018, p. 328-332 
Descrittori: Aree edificabili ; Edilizia residenziale pubblica ; Indennità di espropriazione 
; Sentenze della Corte di cassazione 

Goodman Allen C. ; Smith, Brent C. 
Location of health professionals : the supply side / Allen C. Goodman, Brent C. 
Smith, Regional science and urban economics, n. 68 2018, p. 148-159 
Descrittori: Locazioni commerciali ; Medici ; Stati Uniti d'America ; Sviluppo 
economico 

Jackson, Kristoffer 
Regulation, land constraints, and California's boom and bust / Kristoffer (Kip) 
Jackson, Regional science and urban economics, n. 68 2018, p. 130-147 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Mercato immobiliare ; California ; Sviluppo 
economico 

Malone, Thom ; Redfearn, Christian L. 
Shocks & ossification : the durable hierarchy of neighborhoods in U.S. 
metropolitan areas from 1970 to 2010 / Thom Malone, Christian L. Redfearn, 
Regional science and urban economics, n. 69 2018, p. 94-121 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Aree metropolitane ; Quartieri ; Condizioni generali ; 
Indagini statistiche 

Musco, Francesco 
Nature-based solution : tecniche e strumenti per le città resilienti / Francesco 
Musco, Equilibri, n. 1 2018, p. 105-114 
Descrittori: Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica ; Politiche pubbliche 
; Innovazione 

Nuvolati, Gianpaolo 
La società urbana / Giampaolo Nuvolati, Equilibri, n. 1 2018, p. 117-124 
Descrittori: Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica ; Periferie ; 
Innovazione 

Pilgram, Clemens A. ; West, Sarah E. 
Fading premiums : the effect of light rail on residential property values in 
Minneapolis, Minnesota / Clemens A. Pilgram, Sarah E. West, Regional science and 
urban economics, n. 69 2018, p. 1-10 
Descrittori: Proprietà immobiliare ; Trasporti urbani ; Quotazioni ; Stati Uniti d'America 
; Sviluppo economico 



22 

Raus, Alfonso 
Partecipazione, sussidiarietà, beni in comune nella rigenerazione urbana / 
Alfonso Raus, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6 2017, p. 35-48 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Beni pubblici ; Risanamento ; Partecipazione ; 
Politiche pubbliche 

Tideman, Nicolaus ; Plassmann, Florenz 
The effects of changes in land value on the value of buildings / Nicolaus 
Tideman, Florenz Plassmann, Regional science and urban economics, n. 69 2018, p. 69-
76 
Descrittori: Aree edificabili ; Edifici ; Quotazioni ; Imposte sul patrimonio 

Yang, Jian ; Yu, Ziliang ; Deng, Yongheng 
Housing price spillovers in China : a high-dimensional generalized VAR 
approach / Jian Yang, Ziliang Yu, Yongheng Deng, Regional science and urban 
economics, n. 68 2018, p. 98-114 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Mercato immobiliare ; Politiche pubbliche ; 
Sviluppo economico 

Zucchi, Cino 
Tra progetto e contesto : città sostenibili e resilienti / Cino Zucchi, Equilibri, n. 1 
2018, p. 27-31 
Descrittori: Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica ; Architettura 

3.03  Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Bilanzone, Guglielmo ; Pietrobelli, Maria 
Partecipazione e VAS nello sviluppo dei piani urbani della mobilità sostenibile 
(PUMS) / Guglielmo Bilanzone, Maria Pietrobelli, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6 
2017, p. 107-116 
Descrittori: Democrazia ; Amministrazione locale ; Trasporti urbani ; Partecipazione ; 
Valutazione ambientale strategica 

Carminucci, Carlo 
Una metodologia innovativa per la discussione pubblica sulle politiche di mobilità 
urbana sostenibile : il Progetto Musa / Carlo Carminucci, G.A. Gazzetta ambiente, 
n. 6 2017, p. 87-96 
Descrittori: Democrazia ; Amministrazione locale ; Trasporti urbani ; Partecipazione ; 
Politiche pubbliche 

3.05 Parchi naturali e aree protette 

Dal Mas, Giuliano 
Valmorel / Giuliano Dal Mas, Le Alpi venete, n. 1 2018, p. 62-67 
Descrittori: Alpinismo ; Limana ; Prealpi Venete 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Lotto, Lorenzo 
Il lupo ieri e oggi ... e domani / Lorenzo Lotto, Dolomiti, n. 3 2018, p. 58-64 
Descrittori: Lupi ; Ecologia animale ; Caccia ; Ecosistemi 



23 

Scarpa, Giancarlo 
Aquila reale regina dolomitica / Giancarlo Scarpa, Le Alpi venete, n. 1 2018, p. 84-
89 
Descrittori: Etologia ; Rapaci ; Dolomiti ; Fauna 

Tatti, Stefano 
Il principio ‘Chi inquina paga’ nella disciplina in materia di bonifica di cui agli 
artt. 240 ss. del Codice dell'ambiente / Stefano Tatti, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 7-8 2017, p. 349-366 
Descrittori: Responsabilità ; Inquinamento ; Risanamento ; Risarcimenti 

Vivani, Claudio 
Il principio ‘Chi inquina paga’ e gli obblighi di messa in sicurezza e di bonifica dei 
siti contaminati / Claudio Vivani, Giurisprudenza italiana, n. 5 2018, p. 1213-1215 
Descrittori: Inquinamento ; Responsabilità ; Risanamento ; Rischi ambientali 

3.11 Opere e lavori pubblici 

Carastro, Giandiego 
Il dibattito pubblico prima di una grande opera : cosa è, come è stato ideato, cosa 
comporterà la sua introduzione / Giandiego Carastro, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6 
2017, p. 69-82 
Descrittori: Democrazia ; Opere pubbliche ; Progettazione ; Partecipazione ; Politiche 
pubbliche 

Marletto, Gerardo Ettore <1961-    > 
La partecipazione nelle decisioni pubbliche : dalla teoria alla pratica / Gerardo E. 
Marletto, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6 2017, p. 57-68 
Descrittori: Democrazia ; Opere pubbliche ; Progettazione ; Partecipazione ; Politiche 
pubbliche 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

Loiacono, Francesco 
Il lago conteso / Francesco Loiacono, La Nuova ecologia, n. 7 2018, p. 44-46 
Descrittori: Lago di Bracciano ; Siccità ; Acquedotti ; Risorse idriche 

3.13 Risorse energetiche 

Bozzetto, Stefano ; Gattoni, Piero 
L'agricoltura è precisa / Stefano Bozzetto, Piero Gattoni, QualEnergia, n. 2 2018, 
p. 82-85 
Descrittori: Biogas ; Energia da biomasse ; Aziende agricole ; Innovazione tecnologica ; 
Sviluppo sostenibile 

Candelise, Chiara ; Ruggieri, Gianluca 
Quale ruolo per i cittadini nella transizione verso le rinnovabili? : le comunità 
energetiche italiane : esperienze e prospettive / Chiara Candelise, Gianluca 
Ruggieri, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6 2017, p. 117-132 
Descrittori: Democrazia ; Sviluppo sostenibile ; Fonti energetiche ; Partecipazione ; 
Politiche pubbliche 



24 

La Loggia, Giuseppe 
Il sole dopo il conto / Giuseppe La Loggia, QualEnergia, n. 2 2018, p. 48-50 
Descrittori: Energia elettrica ; Incentivi economici ; Energia fotovoltaica ; Investimenti 

Pezzaglia, Marco 
Il biometano ha il suo decreto / Marco Pezzaglia, QualEnergia, n. 2 2018, p. 86-89 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Biogas ; Energia da biomasse ; Risparmio 
energetico 

Piattelli, Attilio 
Il fotone e la sua storia / Attilio Piattelli, QualEnergia, n. 2 2018, p. 58-62 
Descrittori: Energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Energia fotovoltaica ; 
Risparmio energetico 

Rossi, Lorella 
Italia a tutto gas : bio / Lorella Rossi, QualEnergia, n. 2 2018, p. 95-97 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Biogas ; Energia da biomasse ; Associazioni 
fra produttori ; Investimenti 

Torsello, Loredana ; Bonciani, Dario 
Energia profonda / Loredana Torsello, Dario Bonciani, QualEnergia, n. 2 2018,  
p. 38-42 
Descrittori: Sottosuoli ; Fonti energetiche rinnovabili ; Energia geotermica ; Ricerca 
scientifica 

  



25 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Bembic, Branko 
Industrial relations developments in Slovenia and their impacts on inequality / 
Branko Bembic, Economia e lavoro, n. 1 2018, p. 33-52 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Relazioni industriali ; Lavoratori dipendenti ; 
Sperequazione retributiva ; Slovenia 

Bologna, Sergio 
Il '77 operaio in Italia / Sergio Bologna ... [et al.], Inchiesta, n. 200 2018, p. 63-72 
Descrittori: Sindacati ; 1970-1980 ; Lavoratori dipendenti ; Manifestazioni di protesta ; 
Diritto del lavoro 

Bosch, Gerhard 
Industrial bargaining and wage inequality in Germany / Gerhard Bosch, Economia 
e lavoro, n. 1 2018, p. 53-70 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Contrattazione collettiva ; Lavoratori dipendenti ; 
Sperequazione retributiva ; Repubblica federale di Germania 

Cefalo, Ruggero 
Diventare duali? : strutture e riforme dei sistemi Vet in Italia e Germania / 
Ruggero Cefalo, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2018, p. 251-268 
Descrittori: Istruzione professionale ; Apprendistato ; Italia ; Repubblica federale di 
Germania ; Mercato del lavoro 

De Marco, Enrica 
Il diritto al preavviso nel licenziamento per superamento del periodo di 
comporto / Enrica De Marco, Giurisprudenza italiana, n. 5 2018, p. 1168-1171 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Licenziamento ; Malattie ; Sentenze dei tribunali 
ordinari 

De Minicis, Massimo 
Precari e capitale, socializzazione e contingenza della forza lavoro / Massimo De 
Minicis, Economia e lavoro, n. 1 2018, p. 121-130 
Descrittori: Lavoratori precari ; Organizzazioni dei lavoratori ; Innovazione tecnologica 
; Informatizzazione 

Fiorani, Giuseppe ; Simonazzi, Annamaria 
Industrial relations and social dialogue in Italy / Giuseppe Fiorani, Annamaria 
Simonazzi, Economia e lavoro, n. 1 2018, p. 71-85 
Descrittori: Relazioni industriali ; Mercato del lavoro ; Deregolamentazione ; Lavoro 
flessibile 

Frosecchi, Giulia 
The EU crisis management in the light of international labour and social security 
standards / Giulia Frosecchi, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2 2018,  
p. 265-295 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Sicurezza sociale ; Unione europea ; Crisi economica ; 
Convenzioni internazionali 



26 

Garofalo, Domenico 
Il contrasto al fenomeno dello sfruttamento del lavoro (non solo in agricoltura) / 
Domenico Garofalo, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2 2018, p. 229-263 
Descrittori: Lavoro agricolo ; Lavoro nero ; Diritto del lavoro ; Aziende agricole 

Giubboni, Stefano 
Per una voce sullo status di lavoratore subordinato nel diritto dell'Unione 
europea / Stefano Giubboni, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2 2018,  
p. 207-227 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Libertà di circolazione ; Unione 
europea 

Leoni, Riccardo 
Efficienza ed efficacia della contrattazione integrativa aziendale : una rassegna 
della letteratura empirica italiana / Riccardo Leoni, Economia e lavoro, n. 1 2018,  
p. 131-169 
Descrittori: Contrattazione ; Diritto del lavoro ; Incentivazione ; Aziende 

Marciante, Manfredi 
Recenti sviluppi in tema di videosorveglianza nei luoghi di lavoro in ambito 
CEDU / Manfredi Marciante, Giurisprudenza italiana, n. 5 2018, p. 1157-1161 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Telecontrollo ; Diritto alla riservatezza ; Docenti 
universitari ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Reyneri, Emilio 
Una forte ripresa dell'occupazione, ma poco qualificata e il ruolo delle politiche 
pubbliche / Emilio Reyneri, Politiche sociali, n. 1 2018, p. 121-124 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro ; Lavoro precario 

Rossi, Andrea 
L'esonero datoriale dalla responsabilità civile nell'assicurazione contro gli 
infortuni : una regola da rivitalizzare? / Andrea Rossi, Rivista del diritto della 
sicurezza sociale, n. 2 2018, p. 315-333 
Descrittori: Imprenditori ; Lavoratori dipendenti ; Responsabilità civile ; Risarcimenti ; 
Sentenze della Corte di cassazione 

Sinopoli, Francesco 
La versione italiana dell'alternanza scuola-lavoro ha fallito : riflettiamo su un 
nuovo modello di integrazione / Francesco Sinopoli, La Rivista delle politiche sociali, 
n. 1 2018, p. 289-300 
Descrittori: Istruzione professionale ; Formazione lavoro ; Istruzione secondaria ; 
Politiche attive del lavoro ; Riforme 

Tosi, Paolo ; Puccetti, Beatrice 
Il diritto di indire assemblee nelle RSU pubbliche : così vicine così lontane / 
Paolo Tosi, Elisa Puccetti, Giurisprudenza italiana, n. 5 2018, p. 1163-1167 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Organizzazioni sindacali ; Permessi di lavoro ; 
Assemblee ; Sentenze della Corte di cassazione 



27 

Vianello, Riccardo 
Attività libero-professionale e iscrizione alla gestione separata INPS / Riccardo 
Vianello, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2 2018, p. 297-314 
Descrittori: Liberi professionisti ; Previdenza sociale ; Istituto nazionale della 
previdenza sociale ; Sentenze della Corte di cassazione 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Cardosi, Gianfranco 
Posteggi su aree pubbliche : ulteriore proroga al 31/12/2020 del termine per il 
rilascio delle concessioni / Gianfranco Cardosi, Disciplina del commercio e dei servizi, 
n. 2 2018, p. 9-15 
Descrittori: Concessioni ; Commercio a posto fisso ; Concorrenza ; Proroghe 

Linguanti, Saverio 
Le nuove sanzioni in tema di etichettatura degli alimenti / Saverio Linguanti, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2 2018, p. 95-102 
Descrittori: Etichettatura ; Sanzioni ; Sicurezza ; Alimenti 

Sciscioli, Pippo 
Gazebo, chioschi e dehor per il consumo sul posto / Pippo Sciscioli, Disciplina del 
commercio e dei servizi, n. 2 2018, p. 17-35 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive ; Esercizi pubblici ; 
Somministrazione ; Concorrenza 

Visani, Stefano 
Aspetti normativi delle applicazioni biotecnologiche in campo agroalimentare e 
nuovi spazi di discrezionalità per gli stati membri dell'UE / Stefano Visani, Sanità 
pubblica e privata, n. 2  2018, p. 40-47 
Descrittori: Biotecnologia ; Consumatori ; Alimenti ; Legislazione comunitaria 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Belletti, Michele <1971- > 
La limitazione della competenza regionale - sempre più stretta tra vincoli europei 
e criterio della prevalenza - impatta sulla funzione sociale della cooperazione nel 
caso della trasformazione delle banche popolari in società per azioni / Michele 
Belletti, Le Regioni, n. 4 2017, p. 803-812 
Descrittori: Regioni ; Banche cooperative ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Campagna, Marco Francesco 
Contratto di credito e trasparenza : recenti orientamenti della Corte di giustizia / 
Marco Francesco Campagna, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4 2018,  
p. 502-511 
Descrittori: Mutui ; Banche ; Contratti finanziari ; Trasparenza ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Esposito, Marcello 
Non solo bitcoin : le potenziali applicazioni della blockchain / Marcello 
Esposito, Aggiornamenti sociali, n. 06-07 2018, p. 454-463 
Descrittori: Moneta ; Commercio elettronico ; Mercato finanziario ; Concorrenza ; 
Innovazione tecnologica 



28 

Morlando, Francesco 
La valutazione della significatività degli enti creditizi nel meccanismo di vigilanza 
unico / Francesco Morlando, Giurisprudenza italiana, n. 5 2018, p. 1065-1074 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Banche ; Vigilanza ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Pauri, Elena 
Il primo ricorso alla Corte di giustizia a tutela dell'indipendenza personale dei 
governatori del sistema europeo di banche centrali / Elena Pauri, Quaderni 
costituzionali, n. 2 2018, p. 500-503 
Descrittori: Revoche ; Autonomia ; Banche centrali ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee 

Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Discernimento etico e questioni economico-finanziarie / Gianpaolo Salvini, La 
Civiltà cattolica, n. 4027 2018, p. 583-593 
Descrittori: Finanza ; Banche ; Etica ; Chiesa cattolica 

Scognamiglio, Claudio 
Contratti monofirma nei servizi di investimento e scopo di protezione della 
forma / Claudio Scognamiglio, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 5 2018, 
p. 741-748 
Descrittori: Contratti finanziari ; Consumatori ; Tutela ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Terzi, Andrea 
Non tutto è felice nel mondo no cash / Andrea Terzi, Vita e pensiero, n. 3 2018,  
p. 75-79 
Descrittori: Moneta ; Acquisto elettronico ; Mezzi di pagamento ; Società finanziarie ; 
Consumatori 

4.08 Concorrenza e mercato 

Alpa, Guido 
L'equo compenso per le prestazioni professionali forensi / Guido Alpa, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 5 2018, p. 716-728 
Descrittori: Tariffari ; Avvocati ; Contratti ; Concorrenza 

Cabazzi, Riccardo 
Attività di noleggio : limiti alla concorrenza e alla libertà di impresa da parte del 
legislatore regionale / Riccardo Cabazzi, Urbanistica e appalti, n. 3 2018, p. 403-406 
Descrittori: Regioni ; Concorrenza ; Trasporti pubblici ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Carli, Cecilia 
Un mercato rilevante ... : all'ombra de' cipressi e dentro l'urne? / Cecilia Carli, Il 
Foro italiano, n. 6 2018, parte prima 
Descrittori: Concorrenza ; Cimiteri ; Veneto ; Sentenze della Corte di cassazione 



29 

Donzelli, Giulio 
La legittimità delle tariffe minime nella giurisprudenza della Corte di giustizia / 
Giulio Donzelli, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 5 2018, p. 626-631 
Descrittori: Tariffari ; Concorrenza ; Liberi professionisti ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Ruggiero, Francesca 
La Corte di Giustizia torna a pronunciarsi sul caso dei medici specializzandi : sì al 
risarcimento miliardario / Francesca Ruggiero, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 4 2018, p. 476-482 
Descrittori: Medici specialisti ; Retribuzioni ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

4.09  Economia e sviluppo economico 

CGIA. Ufficio studi 
C'è ancora un futuro per gli autoriparatori? / Ufficio Studi CGIA, Veneto Nordest, 
n. 51 2018, p. 87-99 
Descrittori: Automobili elettriche ; Riparazione ; Automobili ; Innovazione tecnologica 

CGIA. Ufficio studi 
Nel 2017 l'export triveneto ha sfiorato gli 85 miliardi di euro / Ufficio Studi 
CGIA, Veneto Nordest, n. 51 2018, p. 9-69 
Descrittori: Italia del Nordest ; Commercio internazionale ; Esportazione ; Aziende 
manifatturiere 

CGIA. Ufficio studi 
Il triangolo economico è sempre più a NordEst : i dati del traffico merci / 
Ufficio Studi CGIA, Veneto Nordest, n. 51 2018, p. 71-85 
Descrittori: Italia del Nordest ; Trasporto ; Merci ; Aziende manifatturiere 

Garz, Marcel 
Effects of unemployment news on economic perceptions : evidence from 
German federal states / Marcel Garz, Regional science and urban economics, n. 68 
2018, p. 172-190 
Descrittori: Disoccupazione ; Percezione ; Sviluppo economico ; Repubblica federale di 
Germania 

Marini, Daniele <1960- > ; Lazzer, Gian Paolo ; Setiffi, Francesca 
La Camera di commercio come incubatore di un eco-sistema : il caso di Venezia 
Rovigo Delta Lagunare / Daniele Marini, Gian Paolo Lazzer, Francesca Setiffi, 
Amministrare, n. 3 2017, p. 423-468 
Descrittori: Camere di commercio ; Incentivazione ; Aziende ; Innovazione ; Veneto 

O'Connor, Sean ; Doyle, Eleanor ; Doran, Justin 
Diversity, employment growth and spatial spillovers amongst Irish regions / 
Sean O'Connor, Eleanor Doyle, Justin Doran, Regional science and urban economics, 
n. 68 2018, p. 260-267 
Descrittori: Occupazione ; Regioni ; Sviluppo economico ; Irlanda 



30 

Provenzano, Giuseppe 
Il Sud lasciato a se stesso affossa l'Italia / Giuseppe Provenzano, Limes, n. 5 
2018, p. 175-184 
Descrittori: Italia meridionale ; Crisi economica ; Infrastrutture ; Investimenti pubblici 

Rabai, Beatrice 
I big data nell'ecosistema digitale : tra libertà economiche e tutela dei diritti 
fondamentali / Beatrice Rabai, Amministrare, n. 3 2017, p. 405-422 
Descrittori: Internet ; Autorità amministrative indipendenti ; Diritto alla riservatezza ; 
Innovazione tecnologica ; Dati e programmi elettronici 

Riccardi, Andrea <1950- > 
C'era una volta Roma capitale / Andrea Riccardi, Limes, n. 5 2018, p. 155-159 
Descrittori: Italia ; Roma ; Crisi economica ; Crisi politica ; Interviste 

Wang, Jia 
Strategic interaction and economic development incentives policy : evidence 
from U.S. States / Jia Wang, Regional science and urban economics, n. 68 2018, p. 249-
259 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Incentivi economici ; Sviluppo economico ; Stati Uniti 
d'America 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Andrioli, Alberto 
Colture OGM a quota 190 milioni di ettari / Alberto Andrioli, L'Informatore 
agrario, n. 26 2018, p. 14-15 
Descrittori: OGM ; Agricoltura ; Biotecnologia ; Coltivazione 

Andrioli, Alberto 
Xylella : chi ragiona e chi dà aria ai denti / Alberto Andrioli, L'Informatore agrario, 
n. 26 2018, p. 10-11 
Descrittori: Olivi ; Agricoltura ; Parassiti vegetali ; Politica agraria comunitaria 

Benanti, Paolo 
La carne sintetica tra biotecnologie e società / Paolo Benanti, Aggiornamenti sociali, 
n. 06-07 2018, p. 475-482 
Descrittori: Carni ; Biotecnologia ; Prodotti alimentari ; Innovazione tecnologica ; 
Consumatori 

Benedetti, Alberto 
Una nuova generazione di agricoltori / Alberto Benedetti, Veneto Nordest, n. 51 
2018, p. 101-123 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Aziende agricole ; Innovazione ; Coltivazione arborea 

Bianco, Antonio 
Vini a tutto bio / Antonio Bianco, La Nuova ecologia, n. 7 2018, p. 69-70 
Descrittori: Vino ; Prodotti biologici ; Mercato vitivinicolo ; Aziende agricole 

Comegna, Ermanno <1958- > 
Come cambieranno i pagamenti diretti / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
n. 26 2018, p. 32-34 
Descrittori: Aziende agricole ; Contributi ; Politica agraria comunitaria ; Pagamenti 



31 

Dessì, Fabio 
Incubo Xylella / Fabio Dessì, La Nuova ecologia, n. 7 2018, p. 38-42 
Descrittori: Olivi ; Parassiti vegetali ; Prevenzione ; Aziende agricole 

Di Mambro, Angelo 
Ancora olio tunisino a dazio zero? / Angelo Di Mambro, L'Informatore agrario,  
n. 23 2018, p. 10 
Descrittori: Olio d'oliva ; Importazione ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Rinnovato il contratto degli operai agricoli / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 26 2018, p. 9 
Descrittori: Agricoltura ; Lavoratori dipendenti ; Lavoratori stagionali ; Diritto del lavoro 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Il riso asiatico bussa alle porte dell'UE / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 24-25 2018, p. 15 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Riso ; Paesi del sud-est asiatico ; Mercato 
agricolo 

Palmieri, Alessandro 
Crisi della peschicoltura : comparto troppo frammentato / Alessandro Palmieri, 
L'Informatore agrario, n. 24-25 2018, p. 41-44 
Descrittori: Aziende agricole ; Peschi ; Costi ; Mercato agricolo 

Saggiorato, Daniele 
La dichiarazione dei redditi in pillole / Daniele Saggiorato, L'Informatore agrario,  
n. 23 2018, p. 31-33 
Descrittori: Aziende agricole ; Adempimento ; Fisco ; Politica agraria comunitaria 

Zuccaro, Ercole 
La pioppicoltura torna a crescere / Ercole Zuccaro, L'Informatore agrario, n. 23 
2018, p. 12 
Descrittori: Pioppi ; Aziende forestali ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria 

  



32 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Raitano, Michele 
La flessibilità dell'età pensionabile : le novità della legge di bilancio per il 2018 / 
Michele Raitano, Politiche sociali, n. 1 2018, p. 115-120 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Pensioni ; Riforme 

Saraceno, Chiara 
La dimensione di genere nell'analisi del welfare e nelle proposte di riforma / 
Chiara Saraceno, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2018, p. 113-130 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Donne ; Riforme ; Stato sociale 

Toniollo, Maria Gigliola 
Un welfare italiano che non discrimini per orientamento sessuale e identità di 
genere / Maria Gigliola Toniollo, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2018, p. 233-
247 
Descrittori: Politiche sociali ; Discriminazione sociale ; Sessualità ; Stato sociale 

Vella, Maria 
Evoluzione dei modelli di welfare sociale in Europa : modello liberale, 
conservatore-corporativo e sociale democratico (I parte) / Maria Vella, Sanità 
pubblica e privata, n. 2  2018, p. 48-71 
Descrittori: Europa ; Politiche pubbliche ; Stato sociale ; Diritti sociali ; Crisi economica 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Bocchini, Fernando 
Il reintegro della struttura sanitaria per lesioni di terzi tra azione di danni e 
surrogazione legale / Fernando Bocchini, La nuova giurisprudenza civile commentata, 
n. 5 2018, p. 673-678 
Descrittori: Sanità privata ; Responsabilità civile ; Assicurazioni ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

De Angelis, Paolo 
Il valore legale delle raccomandazioni regionali / Paolo De Angelis, Sanità pubblica 
e privata, n. 2  2018, p. 77-83 
Descrittori: Regioni ; Servizio sanitario nazionale ; Prontuari farmaceutici ; Assistenza 
medica ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Mezzetti, Luca <1960- > 
I sistemi sanitari alla prova dell'immigrazione : l'esperienza italiana / Luca 
Mezzetti, Sanità pubblica e privata, n. 2  2018, p. 5-24 
Descrittori: Sanità pubblica ; Immigrati ; Enti locali ; Diritti sociali 

Scaraffia, Lucetta <1948- > 
Nei nostri ospedali vince la solitudine del morente / Lucetta Scaraffia, Vita e 
pensiero, n. 3 2018, p. 131-135 
Descrittori: Malati terminali ; Ospedali ; Assistenza ; Relazioni interpersonali 



33 

Vettori, Nicoletta 
Le decisioni in materia di salute tra precauzione e solidarietà : il caso delle 
vaccinazioni / Nicoletta Vettori, Diritto pubblico, n. 1 2018, p. 181-215 
Descrittori: Sanità pubblica ; Prevenzione ; Vaccinazioni obbligatorie ; Trasparenza ; 
Principio di precauzione 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Arlotti, Marco ; Ranci, Costanzo <1957- > 
Coping with the care deficit in times of austerity : different strategies in long-
term care across the globe / Marco Arlotti, Costanzo Ranci, Politiche sociali, n. 1 
2018, p. 3-13 
Descrittori: Crisi economica ; Stato sociale ; Assistenza ; Politiche sociali ; Unione 
europea 

Arlotti, Marco ; Parma, Andrea ; Ranci, Costanzo <1957- > 
Riformare è possibile? : proposte e discussioni attorno all'indennità di 
accompagnamento / Marco Arlotti, Andrea Parma, Costanzo Ranci, Politiche 
sociali, n. 1 2018, p. 109-114 
Descrittori: Indennità di accompagnamento ; Stato sociale ; Disabili ; Politiche sociali ; 
Riforme 

Luppi, Matteo 
Coinvolgimento familiare e politiche per la non autosufficienza : modelli di 
defamilizzazione in Europa / Matteo Lupi, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 
2018, p. 151-171 
Descrittori: Assistenza ; Politiche sociali ; Europa ; Anziani ; Stato sociale 

Martelli, Alessandro 
Genere e politiche di lotta alla povertà : una riflessione sulle misure di reddito 
minimo / Alessandro Martelli, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2018, p. 213-232 
Descrittori: Politiche sociali ; Povertà ; Redditi di cittadinanza ; Stato sociale 

Martino, Enrica Maria 
Disuguaglianze di genere nel mercato del lavoro : l'impatto del Bonus Infanzia e 
del congedo di paternità / Enrica Maria Martino, La Rivista delle politiche sociali,  
n. 1 2018, p. 87-110 
Descrittori: Figli ; Paternità ; Congedi ; Riforme ; Stato sociale 

Muller, Beatrice 
Privatization and marketization of long-term residential care in Germany : effects 
on care and care work / Beatrice Muller, Politiche sociali, n. 1 2018, p. 29-49 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Stato sociale ; Assistenza domiciliare ; 
Politiche sociali 

Neri, Stefano 
La riforma dei servizi per l'infanzia e il lavoro di cura dei bambini tra residualità e 
universalismo / Stefano Neri, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2018, p. 71-86 
Descrittori: Infanzia ; Scuole materne ; Lavoratrici madri ; Riforme ; Stato sociale 



34 

Quadri, Enrico 
Il terzo settore tra diritto speciale e diritto generale / Enrico Quadri, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 5 2018, p. 708-715 
Descrittori: Associazioni di volontariato ; Enti pubblici ; Associazioni non riconosciute ; 
Riforme 

Trifiletti, Rossana ; Milani, Stella 
Under the brunt of the crisis : life trajectories of migrant care workers in Italy / 
Rossana Trifiletti, Stella Milani, Politiche sociali, n. 1 2018, p. 67-85 
Descrittori: Crisi economica ; Stato sociale ; Assistenza ; Immigrati ; Italia 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Anselmo, Marcello 
L'imprevedibile ascesa dei neoborbonici / Marcello Anselmo, Limes, n. 5 2018,  
p. 193-200 
Descrittori: Italia meridionale ; Crisi economica ; Proteste ; Movimenti sociali 

Boeri, Stefano 
Inclusione e cambiamento climatico : due sfide per la città del futuro / Stefano 
Boeri, Equilibri, n. 1 2018, p. 23-26 
Descrittori: Città ; Sviluppo sostenibile ; Povertà ; Periferie ; Architettura 

Boeri, Stefano 
Lo stato di Milano capitale involontaria / Stefano Boeri, Limes, n. 5 2018, p. 149-
153 
Descrittori: Italia ; Milano ; Sviluppo economico ; Manifestazioni espositive ; Condizioni 
sociali 

Burdett, Richard 
Disuguaglianze e modelli di crescita urbana / Richard Burdett, Equilibri, n. 1 
2018, p. 11-19 
Descrittori: Città ; Sviluppo sostenibile ; Povertà ; Periferie ; Sperequazione retributiva 

Caligiuri, Mario <1960- > ; Selvatici, Antonio 
Gioia Tauro, l'ennesima occasione sprecata / Mario Caligiuri, Antonio Selvatici, 
Limes, n. 5 2018, p. 201-205  
Descrittori: Italia ; Calabria ; Crisi economica ; Criminalità 

Cannito, Maddalena 
Congedi parentali e paternità : ambivalenza delle politiche tra Italia ed Europa / 
Maddalena Cannito, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2018, p. 131-150 
Descrittori: Figli ; Paternità ; Legislazione comunitaria ; Congedi ; Riforme 

Carta, Francesca ; De Philippis, Marta 
You've come a long way, baby : husbands' commuting time and family labour 
supply / Francesca Carta, Marta De Philippis, Regional science and urban economics,  
n. 69 2018, p. 25-37 
Descrittori: Lavoro domestico ; Trasporti ; Condizioni del lavoro ; Traffico stradale ; 
Famiglie 



35 

Cubattoli, Anna 
Belluno-Donna : contro la violenza sulle donne : storia, fini, mezzi e risultati / 
Anna Cubattoli, Dolomiti, n. 3 2018, p. 44-49 
Descrittori: Belluno ; Donne ; Associazioni di volontariato ; Condizione femminile 

Cuppini, Niccolò 
La metropoli planetaria : epoca dell'aria, guerra civile e il nuovo spazio della città 
/ Niccolò Cuppini, Filosofia politica, n. 2 2018, p. 315-327 
Descrittori: Guerre civili ; Città ; Crisi politica ; Politica 

Filandri, Marianna 
Autonome ma prudenti : differenze di genere nell'autonomia abitativa dei giovani 
single in Europa / Marianna Filandri, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2018,  
p. 195-212 
Descrittori: Donne ; Residenza ; Giovani ; Indagini statistiche ; Europa 

Gorgoni, Antonio 
Art. 263 cod. civ. : tra verità e conservazione dello status filiationis / Antonio 
Gorgoni, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4 2018, p. 540-546 
Descrittori: Filiazione ; Diritti dei minori ; Conservazione ; Famiglie ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

La Spina, Angela 
La coordinazione genitoriale quale tecnica di gestione del conflitto familiare / 
Angela La Spina, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 5 2018, p. 749-762 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Diritto comparato ; Stati Uniti d'America ; 
Coordinamento 

Maronta, Fabrizio 
Il senso geopolitico del Sud / Fabrizio Maronta, Limes, n. 5 2018, p. 169-173 
Descrittori: Italia meridionale ; Aree geopolitiche ; Sviluppo economico ; Infrastrutture ; 
Condizioni sociali 

Messina, Pietro 
La Sicilia alla deriva / Pietro Messina, Limes, n. 5 2018, p. 185-191 
Descrittori: Sicilia ; Crisi economica ; Mafia ; Investimenti pubblici 

Morace Pinelli, Arnaldo 
Infedeltà coniugale e ammissibilità delle c.d. prove illecite / Arnaldo Morace 
Pinelli, Il Foro italiano, n. 6 2018, parte prima 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Separazione coniugale ; Indagini ; Illeciti ; Sentenze dei 
tribunali ordinari 

Salanitro, Ugo 
Azioni di stato e favor minoris tra interessi pubblici e privati / Ugo Salanitro, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4 2018, p. 552-557 
Descrittori: Filiazione ; Diritti dei minori ; Conservazione ; Famiglie ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Sedda, Franciscu 
'La casa è piccola ma il cuore è grande' : Sardegna sovrana? / Franciscu Sedda, 
Limes, n. 5 2018, p. 207-212  
Descrittori: Italia ; Sardegna ; Crisi economica ; Identità culturale ; Movimenti sociali 



36 

Sgritta, Giovanni B. <1943- > 
La politica del dato : la misura del benessere equo e sostenibile / Giovanni B. 
Sgritta, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2018, p. 303-319 
Descrittori: Condizioni sociali ; Prodotto interno lordo ; Italia ; Sviluppo sostenibile ; 
Indagini statistiche 

Stefanelli, Stefania 
Generazione da coniugi separati e titoli costitutivi dello stato di figlio / Stefania 
Stefanelli, Il Foro italiano, n. 6 2018, parte prima 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Filiazione ; Separazione coniugale ; Sentenze dei 
tribunali ordinari 

5.04 Popolazione/Demografia 

Rosina, Alessandro ; Sorgi, Sergio 
Benessere, demografia e futuro / Alessandro Rosina e Sergio Sorgi, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 1 2018, p. 321-333 
Descrittori: Condizioni sociali ; Prodotto interno lordo ; Demografia ; Sviluppo 
sostenibile ; Indicatori statistici 

 

  



37 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Bertozzi, Rita 
Studenti di origine immigrata che accedono all'università / Rita Bertozzi, Scuola 
democratica, n. 1 2018, p. 5-22 
Descrittori: Immigrati ; Studenti ; Università degli studi ; Studenti universitari 

Gregori, Anna Maria Teresa ; Pascucci, Fabrizio 
Recenti orientamenti giurisprudenziali in tema di abilitazione scientifica nazionale 
/ Anna Maria Teresa Gregori, Fabrizio Pascucci, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 7-8 2017, p. 335-347 
Descrittori: Università degli studi ; Docenti universitari ; Titoli di studio ; Qualifiche 

Sau, Antonella 
Il reclutamento dei professori e dei ricercatori universitari dopo la legge 30 
dicembre 2010, n. 240 / Antonella Sau, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2018, 
p. 384-394 
Descrittori: Docenti universitari ; Concorsi pubblici ; Università degli studi ; 
Contenzioso amministrativo 

Tropea, Aldo 
Scuola, lavoro e alternanza in Lombardia : a che punto siamo? / Aldo Tropea, 
Scuola democratica, n. 1 2018, p. 91-100 
Descrittori: Istruzione professionale ; Lombardia ; Mercato del lavoro ; Aziende 

Vatrella, Sandra 
La valutazione della dirigenza scolastica in Italia / Sandra Vatrella, Scuola 
democratica, n. 1 2018, p. 23-44 
Descrittori: Dirigenza ; Valutazione ; Docenti ; Responsabilità 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Vitale, Carmen 
I servizi per il pubblico a venticinque anni dalla legge Ronchey / Carmen Vitale, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2018, p. 344-358 
Descrittori: Musei ; Servizi ; Partenariato ; Sentenze del Consiglio di Stato 

6.03 Sport 

Borgia, Cesare 
L'ordinamento giuridico sportivo e i poteri del giudice amministrativo in materia 
di sanzioni disciplinari sportive / Cesare Borgia, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 7-8 2017, p. 367-383 
Descrittori: Sanzioni disciplinari ; Giurisdizione speciale ; Sportivi ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

  



38 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Benetton, Stefano 
Il ghiacciaio della Marmolada dopo la piccola era glaciale / Stefano Benetton, Le 
Alpi venete, n. 1 2018, p. 76-83 
Descrittori: Storia naturale ; Alpi ; Marmolada ; Ghiacciai 

Mascheroni, Giovanna 
Big Data : gli algoritmi non sono più infallibili / Giovanna Mascheroni, Vita e 
pensiero, n. 3 2018, p. 29-36 
Descrittori: Dati e programmi elettronici ; Internet ; Informatizzazione ; Diritto alla 
riservatezza ; Consumatori 

7.03 Arte e letteratura 

Paccagnini, Ermanno 
Il Vangelo dei poveri di Giovannino Guareschi / Ermanno Paccagnini, Vita e 
pensiero, n. 3 2018, p. 106-110 
Descrittori: Scrittori ; 1950-1968 ; Filmografie ; Cattolici 

7.04 Filosofia/Religione 

Scalercio, Mauro 
Verità e politica in Vico : il «verum/factum» della «Scienza nuova» / Mauro 
Scalercio, Filosofia politica, n. 2 2018, p. 215-231 
Descrittori: Filosofia della storia ; Scienze politiche ; Filosofi 

Silvestrini, Flavio 
Kant e la politica come scienza della Respubblica : dalla filosofia alla storia / 
Flavio Silvestrini, Filosofia politica, n. 2 2018, p. 233-250 
Descrittori: Kant, Immanuel ; Filosofia ; Scienze politiche ; Stato di diritto 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Franco, Massimo <1954- > 
Francesco non ha risolto la crisi della chiesa di Roma / Massimo Franco, Limes, 
n. 5 2018, p. 161-167 
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Crisi politica ; Laicismo 

7.06 Storia e cultura locale 

Carrer, Francesco 
Casera di Campestrin 50 anni di bivacco / Francesco Carrer, Le Alpi venete, n. 1 
2018, p. 38-45 
Descrittori: Alpinismo ; Cadore ; Rifugi alpini 

Dal Mas, Giuliano 
La sezione CAI di Belluno tra il XX e il XXI secolo : spunti per una storia (II) / 
Giuliano Dal Mas, Dolomiti, n. 3 2018, p. 6-14 
Descrittori: Belluno ; Club Alpino Italiano ; Parco nazionale delle Dolomiti bellunesi ; 
Biografie collettive ; Montagne 



39 

De Donà , Giovanni 
Ottobre-Novembre 1917 : l'aviazione austriaca sul Cadore nel dopo Caporetto / 
Giovanni De Donà, Dolomiti, n. 3 2018, p. 24-28 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Aviatori ; Cadore 

Lotto, Adriana 
Documenti e sintesi tematica della ricerca : "La visita pastorale di Ermolao 
Barbaro in Cadore nel 1604" di Giandomenico Zanderigo Rosolo / Adriana 
Lotto, Dolomiti, n. 3 2018, p. 29-34 
Descrittori: Vescovi ; Storia della Chiesa ; Cadore ; Pubblicazioni 

Lucchi Vedaldi, Patrizia 
Le ghirlande conteste (1588) in onore di Sebastiano Querini conte-capitano di 
Cherso e Ossero / Patrizia Lucchi Vedaldi, Fiume, n. 1-6 2018, p. 13-30 
Descrittori: Fiume ; Dalmazia ; Sec. 16. 

Mason, Marcello 
Tita Panciera ... e per compagna la Luna / Marcello Mason, Le Alpi venete, n. 1 
2018, p. 15-21 
Descrittori: Alpinismo ; Biografie ; Rifugi alpini 

Pelles, Marton 
La storia delle società industriali di Luigi Ossoinack (1875-1913) / Marton Pelles, 
Fiume, n. 1-6 2018, p. 59-72 
Descrittori: Fiume ; Ungheria ; Porti 

Sacco, Sergio 
Par nó desmenteàse, ossia, Diario di una comunità ladina (I) / Sergio Sacco, 
Dolomiti, n. 3 2018, p. 54-57 
Descrittori: Cadore ; Toponomastica ; Pubblicazioni ; Lingue 

Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio 
Un maestro di scherma a Belluno agli inizi del Seicento e una spada di Cosmo 
Ferrara / Michele Vello, Fabrizio Tonin, Dolomiti, n. 3 2018, p. 35-43 
Descrittori: Belluno ; Artigiani ; Armi 

7.07 Storia e geografia 

Amato, Annamaria 
Alla ricerca della governabilità : il rapporto tra Giolitti e il Senato / Annamaria 
Amato, Le carte e la storia, n. 1 2018, p. 128-141 
Descrittori: Giolitti, Giovanni <1842-1928> ; Senato del Regno d'Italia ; Conflitti di 
attribuzione 

Biagi, Francesco <1986- > ; Cappitti, Massimo ; Pezzella, Mario 
Il tempo del possibile : l'attualità della Comune di Parigi / Francesco Biagi, 
Massimo Cappitti, Mario Pezzella, Il Ponte, n. 3 2018 
Descrittori: Rivoluzioni ; Francia ; Storia contemporanea ; Sec. 19. 



40 

Bordin, Massimo 
Il caso Moro e le sue leggende / Massimo Bordin, Italianieuropei, n. 3 2018,  
p. 111-114 
Descrittori: Moro, Aldo <1916-1978> ; Terroristi ; Storia contemporanea ; Storici 

Cigliano, Giovanna 
La rivoluzione russa del 1917 nei recenti orientamenti storiografici internazionali 
/ Giovanna Cigliano, Ricerche di storia politica, n. 2 2018, p. 171-190 
Descrittori: Rivoluzioni ; Federazione Russa ; 1917 ; Storiografia 

Della Torre, Giuseppe 
I finanziamenti al Partito nazionale fascista nelle carte dell'Archivio centrale dello 
Stato e dell'Archivio storico della Banca d'Italia / Giuseppe Della Torre, Le carte e 
la storia, n. 1 2018, p. 172-188 
Descrittori: Fascismo ; Archivi storici ; Banca d'Italia ; Finanziamenti ; Storia 
contemporanea 

Fabbri, Dario 
Perché l'Italia non può rinunciare all'Alto Adige / Dario Fabbri, Limes, n. 5 2018, 
p. 213-219 
Descrittori: Italia ; Alto Adige ; Secessione ; Austria ; Relazioni internazionali 

Fukuyama, Francis 
Trent'anni dopo, ritorno su La fine della storia? / Francis Fukuyama, Vita e 
pensiero, n. 3 2018, p. 10-21 
Descrittori: Storici ; Ideologie liberali ; Storia contemporanea ; Democrazia ; Repubblica 
popolare cinese 

Gabrieli, Christian 
L'amministrazione apostolica di Fiume al tempo di Gabriele D'Annunzio (1920-
1921) : (2.) / Christian Gabrieli, Fiume, n. 1-6 2018, p. 31-58 
Descrittori: Fiume ; D'Annunzio, Gabriele <1863-1938> ; Vescovi ; Italia 

Guarna, Luigi <1978- > 
Ipotesi di colpo di Stato, programmi clandestini e instabilità politica : nuovi 
documenti sull'amministrazione Nixon e l'Italia / Luigi Guarna, Ricerche di storia 
politica, n. 2 2018, p. 151-170 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Italia ; Nixon, Richard <1913-1994> ; Servizi di 
sicurezza ; Relazioni internazionali 

Lucci, Rejana 
La memoria storica di Vasco Lucci : Fiume 1918-1924 (II-III) / Rejana Lucci, 
Fiume, n. 1-6 2018, p. 83-112 
Descrittori: Fiume ; Storia locale 

Mazzarella, Ferdinando <1974- > 
Vittorio Emanuele Orlando : il giurista, l'avvocato, lo statista / Ferdinando 
Mazzarella, Le carte e la storia, n. 1 2018, p. 11-24 
Descrittori: Orlando, Vittorio Emanuele ; Biografie ; Politici ; Prima guerra mondiale 



41 

Rossetto, Luca <1974- > 
Prospettive di ricerca sul Veneto asburgico del post '48 : il caso della 
Commissione militare in Este / Luca Rossetto, Le carte e la storia, n. 1 2018,  
p. 101-112 
Descrittori: Este ; Risorgimento ; Archivi storici 

Tagliaferri, Teodoro 
La genesi del Secondo Impero e la transizione alla modernità globale : 
Christopher Bayly e la via britannica alla World History / Teodoro Tagliaferri, 
Ricerche di storia politica, n. 2 2018, p. 129-149 
Descrittori: Regno Unito ; Storia contemporanea ; Imperialismo ; Globalizzazione ; 
Relazioni internazionali 

  



42 

Indice degli autori 
 

Alberti, Jacopo .......................................................................................................................................................... 12 
Alpa, Guido ................................................................................................................................................................ 28 
Amalfitano, Chiara .................................................................................................................................................. 12 
Amante, Enrico ........................................................................................................................................................ 20 
Amato, Annamaria .................................................................................................................................................. 39 
Andrioli, Alberto ...................................................................................................................................................... 30 
Anselmo, Marcello .................................................................................................................................................. 34 
Arlotti, Marco ; Ranci, Costanzo <1957- > ................................................................................................ 33 
Arlotti, Marco ; Parma, Andrea ; Ranci, Costanzo <1957- > ............................................................. 33 
Balducci, Alessandro ; Calvaresi, Claudio .................................................................................................... 20 
Barbieri, Giovanni ................................................................................................................................................... 13 
Barcella, Paolo ; Bonfanti, Angelo ................................................................................................................... 15 
Bardasi, Paola  ; Fabbri, Alberto ......................................................................................................................... 8 
Bartole, Sergio <1936- > ..................................................................................................................................... 12 
Battaglia, Giulia ........................................................................................................................................................ 17 
Becker, Sascha O. ; Egger, Peter H. ; Von Ehrlich, Maximilian ........................................................ 12 
Belletti, Michele <1971- > .................................................................................................................................. 27 
Bellocchio, Luca ....................................................................................................................................................... 14 
Bembic, Branko ........................................................................................................................................................ 25 
Benanti, Paolo ........................................................................................................................................................... 30 
Benedetti, Alberto ................................................................................................................................................... 30 
Benetton, Stefano .................................................................................................................................................... 38 
Bertozzi, Rita ............................................................................................................................................................. 37 
Biagi, Francesco <1986- > ; Cappitti, Massimo ; Pezzella, Mario .................................................... 39 
Bianco, Antonio ....................................................................................................................................................... 30 
Bifulco, Raffaele ; Cecchetti, Marcello ............................................................................................................. 7 
Bilanzone, Guglielmo ; Pietrobelli, Maria .................................................................................................... 22 
Bocchini, Fernando ................................................................................................................................................ 32 
Boeri, Stefano ............................................................................................................................................................ 34 
Bologna, Sergio ......................................................................................................................................................... 25 
Bonomi, Aldo <1950- > ...................................................................................................................................... 20 
Bordin, Massimo ...................................................................................................................................................... 40 
Borgia, Cesare ........................................................................................................................................................... 37 
Bosch, Gerhard ........................................................................................................................................................ 25 
Bozzetto, Stefano ; Gattoni, Piero................................................................................................................... 23 
Brizzolari, Valerio .................................................................................................................................................... 17 
Burdett, Richard ....................................................................................................................................................... 34 
Buttaroni, Carlo ........................................................................................................................................................ 10 
Cabazzi, Riccardo .................................................................................................................................................... 28 
Caligiuri, Mario <1960- > ; Selvatici, Antonio .......................................................................................... 34 
Campagna, Marco Francesco ............................................................................................................................. 27 
Candelise, Chiara ; Ruggieri, Gianluca ........................................................................................................... 23 
Cannito, Maddalena ................................................................................................................................................ 34 
Carastro, Giandiego ................................................................................................................................................ 23 
Cardosi, Gianfranco ............................................................................................................................................... 27 
Carelli, Paolo .............................................................................................................................................................. 10 
Carli, Cecilia ............................................................................................................................................................... 28 
Carminucci, Carlo .................................................................................................................................................... 22 



43 

Carrer, Francesco .................................................................................................................................................... 38 
Carta, Francesca ; De Philippis, Marta .......................................................................................................... 34 
Caterina, Edoardo ................................................................................................................................................... 18 
Catino, Maurizio ...................................................................................................................................................... 11 
Cavalli, Laura ............................................................................................................................................................. 20 
Cefalo, Ruggero ........................................................................................................................................................ 25 
Cella, Gian Primo .................................................................................................................................................... 18 
Cerruto, Maurizio ; Citroni, Giulio ; Dallara, Cristina .............................................................................. 9 
Ceruti, Marco ............................................................................................................................................................... 9 
CGIA. Ufficio studi ................................................................................................................................................ 29 
Cigliano, Giovanna ................................................................................................................................................. 40 
Colibasanu, Antonia ............................................................................................................................................... 14 
Colletti, Roberto ...................................................................................................................................................... 14 
Comegna, Ermanno <1958- > ......................................................................................................................... 30 
Consolati, Isabella ................................................................................................................................................... 18 
Contaldo, Alfonso ..................................................................................................................................................... 8 
Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano ............................................................................................................ 11 
Conte, Carmelo ........................................................................................................................................................ 10 
Cortese, Bernardo ................................................................................................................................................... 12 
Cortese, Fulvio............................................................................................................................................................ 7 
Costa, Giacomo ........................................................................................................................................................ 10 
Cubattoli, Anna ........................................................................................................................................................ 35 
Cucca, Roberta ; Gaeta, Luca ............................................................................................................................. 20 
Cuppini, Niccolò ...................................................................................................................................................... 35 
Dainotti, Luca ; Violini, Lorenza <1955- > .................................................................................................. 7 
Dal Mas, Giuliano ................................................................................................................................................... 22 
 .......................................................................................................................................................................................... 38 
D'Alberti, Marco <1948- > ................................................................................................................................ 16 
Dall'O', Giuliano ...................................................................................................................................................... 20 
De Angelis, Paolo .................................................................................................................................................... 32 
De Donà , Giovanni .............................................................................................................................................. 39 
De Marco, Enrica .................................................................................................................................................... 25 
De Minicis, Massimo ............................................................................................................................................. 25 
Della Torre, Giuseppe ........................................................................................................................................... 40 
Dessì, Fabio ............................................................................................................................................................... 31 
Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................................... 31 
Diamanti, Ilvo <1954- > ..................................................................................................................................... 18 
Donzelli, Giulio ........................................................................................................................................................ 29 
D'Orlando, Elena ...................................................................................................................................................... 9 
Esposito, Marcello .................................................................................................................................................. 27 
Fabbri, Dario ............................................................................................................................................................. 40 
Faroldi, Emilio .......................................................................................................................................................... 20 
Favilli, Chiara ............................................................................................................................................................. 12 
Ferri, Giordana ......................................................................................................................................................... 20 
Filandri, Marianna ................................................................................................................................................... 35 
Fiorani, Giuseppe  ; Simonazzi, Annamaria ................................................................................................ 25 
Fleming, David ......................................................................................................................................................... 20 
Follieri, Enrico .......................................................................................................................................................... 16 
Forlenza, Daria ......................................................................................................................................................... 15 
Franco, Massimo <1954- > ................................................................................................................................ 38 
Frosecchi, Giulia ...................................................................................................................................................... 25 



44 

Fuest, Clemens ......................................................................................................................................................... 14 
Fukuyama, Francis .................................................................................................................................................. 40 
Gabrieli, Christian ................................................................................................................................................... 40 
Gabrielli, Enrico <1956- > ; Fusaro, Andrea ............................................................................................. 17 
Gaiser, Laris ............................................................................................................................................................... 14 
Galuzzi, Paolo ; Vitillo, Piergiorgio ................................................................................................................. 21 
Garofalo, Domenico .............................................................................................................................................. 26 
Garz, Marcel .............................................................................................................................................................. 29 
Gianforte, Pier Luigi ................................................................................................................................................ 9 
Gianfrancesco, Eduardo <1966- > ................................................................................................................. 10 
Giannuli, Aldo .......................................................................................................................................................... 10 
Girardi, Dorotea ...................................................................................................................................................... 18 
Gisondi, Raffaello ................................................................................................................................................... 21 
Giubboni, Stefano ................................................................................................................................................... 26 
Goodman Allen C. ; Smith, Brent C. ............................................................................................................. 21 
Gorgoni, Antonio .................................................................................................................................................... 35 
Gregori, Anna Maria Teresa ; Pascucci, Fabrizio ..................................................................................... 37 
Guaraldo, Olivia ....................................................................................................................................................... 18 
Guarna, Luigi <1978- > ....................................................................................................................................... 40 
Guastaferro, Barbara .............................................................................................................................................. 16 
Halmai, Gabor .......................................................................................................................................................... 12 
Jackson, Kristoffer .................................................................................................................................................. 21 
La Loggia, Giuseppe .............................................................................................................................................. 23 
La Spina, Angela ...................................................................................................................................................... 35 
Lenaerts, Koen ......................................................................................................................................................... 13 
Leoni, Riccardo ........................................................................................................................................................ 26 
L'Informatore agrario <Rivista> ..................................................................................................................... 31 
Linguanti, Saverio .................................................................................................................................................... 27 
Loiacono, Francesco .............................................................................................................................................. 23 
Lotto, Adriana ........................................................................................................................................................... 39 
Lotto, Lorenzo .......................................................................................................................................................... 22 
Lucchi Vedaldi, Patrizia ........................................................................................................................................ 39 
Lucci, Rejana .............................................................................................................................................................. 40 
Luppi, Matteo ............................................................................................................................................................ 33 
Macchia, Marco .......................................................................................................................................................... 8 
Malone, Thom ; Redfearn, Christian L. ........................................................................................................ 21 
Mancaleoni, Anna Maria ...................................................................................................................................... 13 
Mangiameli, Stelio <1954- > ............................................................................................................................... 7 
Mantovan, Paolo ...................................................................................................................................................... 14 
Marantelli, Daniele .................................................................................................................................................. 10 
Marciante, Manfredi ............................................................................................................................................... 26 
Marini, Daniele <1960- > ; Lazzer, Gian Paolo ; Setiffi, Francesca ................................................ 29 
Marletto, Gerardo Ettore <1961- > ............................................................................................................... 23 
Maronta, Fabrizio .................................................................................................................................................... 35 
Martelli, Alessandro ................................................................................................................................................ 33 
Martino, Enrica Maria ........................................................................................................................................... 33 
Mascheroni, Giovanna .......................................................................................................................................... 38 
Mason, Marcello ....................................................................................................................................................... 39 
Mazzarella, Ferdinando <1974- > ................................................................................................................... 40 
Medda, Roberta .......................................................................................................................................................... 9 
Mengozzi, Alessandro ........................................................................................................................................... 11 



45 

Merloni, Francesco <1947- > ........................................................................................................................... 16 
Messina, Pietro ......................................................................................................................................................... 35 
Mezzetti, Luca <1960- > ..................................................................................................................................... 32 
Montanari, Tomaso <1971- > .......................................................................................................................... 11 
Montserrat Pappalettere, Eleonora ................................................................................................................. 13 
Morace Pinelli, Arnaldo ........................................................................................................................................ 35 
Mori, Paola ................................................................................................................................................................. 13 
Morlando, Francesco ............................................................................................................................................. 28 
Muller, Jan-Werner ................................................................................................................................................. 19 
Muller, Beatrice ........................................................................................................................................................ 33 
Musco, Francesco .................................................................................................................................................... 21 
Musone, Roberto ..................................................................................................................................................... 17 
Neri, Stefano .............................................................................................................................................................. 33 
Neri, Vincenzo .......................................................................................................................................................... 17 
Nuvolati, Gianpaolo ............................................................................................................................................... 21 
Occhetta, Francesco ............................................................................................................................................... 11 
O'Connor, Sean ; Doyle, Eleanor ; Doran, Justin .................................................................................... 29 
Paccagnini, Ermanno ............................................................................................................................................. 38 
Pachkov, Vladimir ................................................................................................................................................... 14 
Palmieri, Alessandro ............................................................................................................................................... 31 
Panzera, Claudio <1977- > ................................................................................................................................... 7 
Panzeri, Lino ................................................................................................................................................................ 7 
Parisi, Stefania ........................................................................................................................................................... 14 
Pauri, Elena ................................................................................................................................................................ 28 
Pavolini, Emmanuele ............................................................................................................................................. 19 
Pecoriello, Anna Lisa ............................................................................................................................................... 8 
Pelles, Marton ........................................................................................................................................................... 39 
Pezzaglia, Marco ...................................................................................................................................................... 24 
Piattelli, Attilio .......................................................................................................................................................... 24 
Pilgram, Clemens A. ; West, Sarah E. ............................................................................................................ 21 
Portelli, Alessandro ................................................................................................................................................. 15 
Profeti, Stefania ; Prontera, Andrea ; Ravazzi, Stefania ........................................................................... 9 
Provenzano, Giuseppe .......................................................................................................................................... 30 
Pugiotto, Andrea <1961- > ................................................................................................................................ 18 
Puglisi, Giuseppe ..................................................................................................................................................... 18 
Pupo, Valentina ........................................................................................................................................................ 16 
Quadri, Enrico .......................................................................................................................................................... 34 
Rabai, Beatrice .......................................................................................................................................................... 29 
Raitano, Michele ...................................................................................................................................................... 32 
Raus, Alfonso ............................................................................................................................................................ 22 
Reingewertz, Yaniv ................................................................................................................................................... 8 
Reyneri, Emilio ......................................................................................................................................................... 19 
 .......................................................................................................................................................................................... 26 
Riccardi, Andrea <1950- > ................................................................................................................................. 30 
Rickman, Dan S. ; Wang, Hongbo .................................................................................................................... 8 
Rivosecchi, Guido ................................................................................................................................................... 16 
Rosina, Alessandro ; Sorgi, Sergio ................................................................................................................... 36 
Rossetto, Luca <1974- > ..................................................................................................................................... 41 
Rossi, Andrea ............................................................................................................................................................ 26 
Rossi, Lorella ............................................................................................................................................................. 24 
Rossolillo, Giulia ...................................................................................................................................................... 13 



46 

Ruggiero, Francesca ............................................................................................................................................... 29 
Sacco, Sergio .............................................................................................................................................................. 39 
Saggiorato, Daniele ................................................................................................................................................. 31 
Salanitro, Ugo ............................................................................................................................................................ 35 
Salazar, Carmela ....................................................................................................................................................... 16 
Salvini, Gianpaolo <1936- > ............................................................................................................................. 28 
Saraceno, Chiara ....................................................................................................................................................... 32 
Sau, Antonella ........................................................................................................................................................... 37 
Scalercio, Mauro ....................................................................................................................................................... 38 
Scaraffia, Lucetta <1948- > ................................................................................................................................ 32 
Scarpa, Giancarlo ..................................................................................................................................................... 23 
Scarpari, Giancarlo .................................................................................................................................................. 11 
Scarpari, Maurizio <1950- > .............................................................................................................................. 14 
Sciarrone Alibrandi, Antonella ; Parisi, Nicoletta ; Severino, Paola <1948- > ........................... 11 
Sciscioli, Pippo .......................................................................................................................................................... 27 
Scognamiglio, Claudio ........................................................................................................................................... 28 
Sedda, Franciscu ...................................................................................................................................................... 35 
Segatti, Paolo ............................................................................................................................................................. 19 
Sgritta, Giovanni B. <1943- > .......................................................................................................................... 36 
Silvestrini, Flavio ...................................................................................................................................................... 38 
Sinopoli, Francesco ................................................................................................................................................ 26 
Sisci, Francesco ........................................................................................................................................................ 15 
Sorrentino, Giancarlo .............................................................................................................................................. 9 
Stefanelli, Stefania ................................................................................................................................................... 36 
Sterpa, Alessandro ................................................................................................................................................... 11 
Tagliaferri, Teodoro ............................................................................................................................................... 41 
Talamo, Valerio .......................................................................................................................................................... 8 
Tanca, Antonio ......................................................................................................................................................... 13 
Tarantino, Luigi <1970- > .................................................................................................................................. 10 
Tatti, Stefano ............................................................................................................................................................. 23 
Terzi, Andrea ............................................................................................................................................................. 28 
Thomann, Pierre-Emmanuel ............................................................................................................................. 15 
Tideman, Nicolaus ; Plassmann, Florenz ..................................................................................................... 22 
Toniatti, Roberto ....................................................................................................................................................... 7 
Toniollo, Maria Gigliola ....................................................................................................................................... 32 
Torsello, Loredana ; Bonciani, Dario ............................................................................................................. 24 
Tosi, Paolo ; Puccetti, Beatrice .......................................................................................................................... 26 
Travi, Aldo <1952-    > ........................................................................................................................................ 17 
Trifiletti, Rossana ; Milani, Stella ...................................................................................................................... 34 
Trombino, Domenico ........................................................................................................................................... 17 
Tropea, Aldo .............................................................................................................................................................. 37 
Trucco, Lara ............................................................................................................................................................... 11 
Tuzi, Grazia ................................................................................................................................................................ 15 
Usai, Stefano <1964- > ........................................................................................................................................ 10 
Vandelli, Luciano <1946- > ................................................................................................................................. 7 
Vassallo, Salvatore ; Valbruzzi, Marco ........................................................................................................... 19 
Vatrella, Sandra ......................................................................................................................................................... 37 
Vella, Maria................................................................................................................................................................. 32 
Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio ....................................................................................................................... 39 
Venanzoni, Chiara ................................................................................................................................................... 17 
Vesan, Patrik ; Corti, Francesco ....................................................................................................................... 13 



47 

Vettori, Nicoletta ..................................................................................................................................................... 32 
Vianello, Riccardo ................................................................................................................................................... 27 
Visani, Stefano .......................................................................................................................................................... 27 
Vitale, Carmen .......................................................................................................................................................... 37 
Vivani, Claudio ......................................................................................................................................................... 23 
Wang, Jia ...................................................................................................................................................................... 30 
Weber, Roberto ........................................................................................................................................................ 11 
Yang, Jian ; Yu, Ziliang ; Deng, Yongheng ................................................................................................. 22 
Zanfrini, Laura .......................................................................................................................................................... 15 
Zuccaro, Ercole ........................................................................................................................................................ 31 
Zucchi, Cino .............................................................................................................................................................. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

Indice dei descrittori 
Abitazioni ; Famiglie ; Pianificazione urbanistica ; Riqualificazione ; Innovazione ......................................................... 20 
Abusivismo ; Condono edilizio ; Pianificazione urbanistica ; Demolizioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ...................................................................................................................................................................................... 20 
Affidamento ; Amministrazione pubblica ; Diritto amministrativo ; Trasparenza .......................................................... 17 
Agricoltura ; Lavoratori dipendenti ; Lavoratori stagionali ; Diritto del lavoro ................................................................ 31 
Aiuti statali ; Politiche pubbliche ; Fisco ; Legislazione comunitaria ................................................................................. 13 
Alpinismo ; Biografie ; Rifugi alpini ....................................................................................................................................... 39 
Alpinismo ; Cadore ; Rifugi alpini ........................................................................................................................................... 38 
Alpinismo ; Limana ; Prealpi Venete ...................................................................................................................................... 22 
Amministrazione pubblica ; Acquisto elettronico ; Contratti ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ........................................... 9 
Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Affidamento ; Autorità nazionale anticorruzione ... 8 
Amministrazione pubblica ; Concessioni ; Contratti ; Gare pubbliche ; Sentenze del Consiglio di Stato ...................... 9 
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Bandi ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016...................... 10 
Amministrazione pubblica ; Provvedimenti amministrativi ; Giurisprudenza amministrativa ; Sentenze del Consiglio 
di Stato ........................................................................................................................................................................................ 17 
Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici locali ; Contratti ; Politiche pubbliche ......................................................... 9 
Architetti ; Progettazione ; Pianificazione urbanistica ; Globalizzazione .......................................................................... 20 
Aree edificabili ; Edifici ; Quotazioni ; Imposte sul patrimonio ......................................................................................... 22 
Aree edificabili ; Edilizia residenziale pubblica ; Indennità di espropriazione ; Sentenze della Corte di cassazione ... 21 
Arendt, Hannah <1906-1975> ; Rivoluzioni ; Stato ; Politica ............................................................................................ 18 
Assistenza ; Politiche sociali ; Europa ; Anziani ; Stato sociale ........................................................................................... 33 
Associazioni di volontariato ; Enti pubblici ; Associazioni non riconosciute ; Riforme ................................................. 34 
Autogoverno ; Conflitti di attribuzione ; Diritto costituzionale ; Unione europea ; Corte costituzionale .................... 16 
Automobili elettriche ; Riparazione ; Automobili ; Innovazione tecnologica ................................................................... 29 
Aziende ; Stati Uniti d'America ; Tasse locali ; Imposte ........................................................................................................ 8 
Aziende agricole ; Adempimento ; Fisco ; Politica agraria comunitaria ............................................................................ 31 
Aziende agricole ; Contributi ; Politica agraria comunitaria ; Pagamenti ........................................................................... 30 
Aziende agricole ; Peschi ; Costi ; Mercato agricolo ............................................................................................................. 31 
Belluno ; Artigiani ; Armi ......................................................................................................................................................... 39 
Belluno ; Club Alpino Italiano ; Parco nazionale delle Dolomiti bellunesi ; Biografie collettive ; Montagne .............. 38 
Belluno ; Donne ; Associazioni di volontariato ; Condizione femminile .......................................................................... 35 
Bilanci pubblici ; Stati Uniti d'America ; Enti territoriali ; Risparmi .................................................................................... 8 
Biogas ; Energia da biomasse ; Aziende agricole ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo sostenibile .............................. 23 
Biotecnologia ; Consumatori ; Alimenti ; Legislazione comunitaria .................................................................................. 27 
Cadore ; Toponomastica ; Pubblicazioni ; Lingue ................................................................................................................ 39 
Camere di commercio ; Incentivazione ; Aziende ; Innovazione ; Veneto ....................................................................... 29 
Carni ; Biotecnologia ; Prodotti alimentari ; Innovazione tecnologica ; Consumatori .................................................... 30 
Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica ; Architettura ............................................................................... 22 
Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica ; Periferie ; Innovazione ............................................................ 21 
Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica ; Politiche pubbliche ; Italia ...................................................... 20 
Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica ; Politiche pubbliche ; Innovazione ......................................... 20 
 ..................................................................................................................................................................................................... 21 
Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica ; Riqualificazione ; Innovazione ............................................... 21 
Città ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica ....................................................................................................... 20 
Città ; Sviluppo sostenibile ; Povertà ; Periferie ; Architettura ............................................................................................ 34 
Città ; Sviluppo sostenibile ; Povertà ; Periferie ; Sperequazione retributiva .................................................................... 34 
Coltivatori diretti ; Aziende agricole ; Innovazione ; Coltivazione arborea ...................................................................... 30 
Comportamento elettorale ; Italia meridionale ; Crisi economica ; Elezioni ; MoVimento 5 Stelle .............................. 10 
Comuni ; Contratti ; Politiche pubbliche ; Banche dati ......................................................................................................... 9 
Concessioni ; Commercio a posto fisso ; Concorrenza ; Proroghe.................................................................................... 27 
Concorrenza ; Cimiteri ; Veneto ; Sentenze della Corte di cassazione .............................................................................. 28 
Condizioni sociali ; Prodotto interno lordo ; Demografia ; Sviluppo sostenibile ; Indicatori statistici ......................... 36 
Condizioni sociali ; Prodotto interno lordo ; Italia ; Sviluppo sostenibile ; Indagini statistiche ..................................... 36 
Contrattazione ; Diritto del lavoro ; Incentivazione ; Aziende ........................................................................................... 26 
Contratti ; Gare pubbliche ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato .................................................... 10 
Contratti ; Giurisdizione amministrativa ; Appalto ; Demolizioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali .... 9 
Contratti finanziari ; Consumatori ; Tutela ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................................. 28 
Corruzione ; Politiche pubbliche ; Dipendenti pubblici ; Prevenzione ............................................................................. 11 
Costituzione della Repubblica italiana ; Amministrazione pubblica ; Diritto amministrativo ; Riforme ...................... 16 
Criminalità ; Italia settentrionale ; Aziende ; Organizzazioni .............................................................................................. 11 



49 

Crisi economica ; Stato sociale ; Assistenza ; Immigrati ; Italia .......................................................................................... 34 
Crisi economica ; Stato sociale ; Assistenza ; Politiche sociali ; Unione europea ............................................................. 33 
Crisi politica ; Elezioni ; Internet ; Informatizzazione ; Movimenti politici ...................................................................... 10 
Dati e programmi elettronici ; Internet ; Informatizzazione ; Diritto alla riservatezza ; Consumatori ......................... 38 
Democrazia ; Amministrazione locale ; Trasporti urbani ; Partecipazione ; Valutazione ambientale strategica .......... 22 
Democrazia ; Amministrazione locale ; Trasporti urbani ; Partecipazione ; Politiche pubbliche .................................. 22 
Democrazia ; Beni pubblici ; Autogoverno ; Partecipazione ; Politiche pubbliche ........................................................... 8 
Democrazia ; Elezioni ; Partecipazione ; Politiche pubbliche ............................................................................................. 11 
Democrazia ; Opere pubbliche ; Progettazione ; Partecipazione ; Politiche pubbliche .................................................. 23 
Democrazia ; Sviluppo sostenibile ; Fonti energetiche ; Partecipazione ; Politiche pubbliche ....................................... 23 
Dipendenti pubblici ; Contratti di lavoro ; Contrattazione collettiva .................................................................................. 8 
Dipendenti pubblici ; Organizzazioni sindacali ; Permessi di lavoro ; Assemblee ; Sentenze della Corte di cassazione
 ..................................................................................................................................................................................................... 26 
Direttive comunitarie ; Efficacia ; Diritti soggettivi ; Corte di giustizia delle Comunità europee .................................. 13 
Dirigenza ; Valutazione ; Docenti ; Responsabilità .............................................................................................................. 37 
Diritti d'autore ; Risarcimenti ; Danni ; Direttive comunitarie ........................................................................................... 17 
Diritto amministrativo ; Danni ; Risarcimenti ; Legittimità ................................................................................................. 17 
Diritto amministrativo ; Fonti del diritto ; Vincoli paesaggistici ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................... 16 
Diritto commerciale ; Contratti ; Riforme ; Francia ............................................................................................................. 17 
Diritto del lavoro ; Sicurezza sociale ; Unione europea ; Crisi economica ; Convenzioni internazionali ...................... 25 
Diritto di accesso ; Corruzione ; Diritto amministrativo ; Diritto alla riservatezza ......................................................... 17 
Diritto di famiglia ; Diritto comparato ; Stati Uniti d'America ; Coordinamento ............................................................ 35 
Diritto di famiglia ; Filiazione ; Separazione coniugale ; Sentenze dei tribunali ordinari ................................................ 36 
Diritto di famiglia ; Separazione coniugale ; Indagini ; Illeciti ; Sentenze dei tribunali ordinari ..................................... 35 
Discriminazione razziale ; Reati contro la persona ; Diritti umani ; Sentenze della Corte di cassazione ...................... 18 
Disoccupazione ; Percezione ; Sviluppo economico ; Repubblica federale di Germania ............................................... 29 
Docenti universitari ; Concorsi pubblici ; Università degli studi ; Contenzioso amministrativo ................................... 37 
Donne ; Residenza ; Giovani ; Indagini statistiche ; Europa ............................................................................................... 35 
Elettorato passivo ; Retroattività ; Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale ..................... 16 
Elezioni ; Comportamento elettorale ; Crisi economica ; Crisi politica ; Partiti politici .................................................. 11 
Elezioni politiche ; Governo ; Lega Nord ; MoVimento 5 Stelle ....................................................................................... 11 
Elezioni politiche ; Internet ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informatizzazione ; Movimenti politici ................. 10 
Elezioni politiche ; Legislazione elettorale ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Riforme ................................ 11 
Emigrati ; Lavoratori all'estero ; Musica popolare ; Argentina ; Calabria .......................................................................... 15 
Energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Energia fotovoltaica ; Risparmio energetico .................................... 24 
Energia elettrica ; Incentivi economici ; Energia fotovoltaica ; Investimenti ................................................................... 24 
Este ; Risorgimento ; Archivi storici ...................................................................................................................................... 41 
Etichettatura ; Sanzioni ; Sicurezza ; Alimenti ...................................................................................................................... 27 
Etologia ; Rapaci ; Dolomiti ; Fauna ...................................................................................................................................... 23 
Europa ; Politiche pubbliche ; Stato sociale ; Diritti sociali ; Crisi economica ................................................................. 32 
Eutanasia ; Libertà personale ; Diritto alla salute ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ............ 17 
Fascismo ; Archivi storici ; Banca d'Italia ; Finanziamenti ; Storia contemporanea ......................................................... 40 
Federazione Russa ; Stalin, Iosif Vissarionovich <1878-1953> ; Servizi di sicurezza ; Politica interna ....................... 14 
Figli ; Paternità ; Congedi ; Riforme ; Stato sociale .............................................................................................................. 33 
Figli ; Paternità ; Legislazione comunitaria ; Congedi ; Riforme ......................................................................................... 34 
Filiazione ; Diritti dei minori ; Conservazione ; Famiglie ; Sentenze della Corte costituzionale .................................... 35 
Filosofia della storia ; Scienze politiche ; Filosofi ................................................................................................................. 38 
Finanza ; Banche ; Etica ; Chiesa cattolica ............................................................................................................................. 28 
Fiume ; Dalmazia ; Sec. 16. ...................................................................................................................................................... 39 
Fiume ; D'Annunzio, Gabriele <1863-1938> ; Vescovi ; Italia .......................................................................................... 40 
Fiume ; Storia locale.................................................................................................................................................................. 40 
Fiume ; Ungheria ; Porti ........................................................................................................................................................... 39 
Fonti energetiche rinnovabili ; Biogas ; Energia da biomasse ; Associazioni fra produttori ; Investimenti ................. 24 
Fonti energetiche rinnovabili ; Biogas ; Energia da biomasse ; Risparmio energetico..................................................... 24 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Crisi politica ; Laicismo.......................................................................................... 38 
Friuli-Venezia Giulia ; Province ; Enti locali ; Associazioni intercomunali ; Riforme ....................................................... 9 
Germania ; Sec. 18.-19. ; Stato ; Scienze politiche ; Globalizzazione ................................................................................. 18 
Giolitti, Giovanni <1842-1928> ; Senato del Regno d'Italia ; Conflitti di attribuzione .................................................. 39 
Giurisprudenza costituzionale ; Diritto penale ; Principio di legalità ; Corte europea dei diritti dell'uomo ................. 13 
Guerre civili ; Città ; Crisi politica ; Politica .......................................................................................................................... 35 
Ideologie autoritarie ; Elezioni ; Crisi politica ; Crisi economica ; Relazioni internazionali ............................................ 19 



50 

Immigrati ; Italia ; Condizioni sociali ; Politiche pubbliche ; Integrazione ........................................................................ 15 
Immigrati ; Lavoratori all'estero ; Canzoni ; Musica popolare ............................................................................................ 15 
Immigrati ; Studenti ; Università degli studi ; Studenti universitari .................................................................................... 37 
Immigrazione ; Regioni ; Politiche pubbliche ; Stato sociale ................................................................................................ 7 
Imprenditori ; Lavoratori dipendenti ; Responsabilità civile ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di cassazione ....... 26 
Indennità di accompagnamento ; Stato sociale ; Disabili ; Politiche sociali ; Riforme .................................................... 33 
Infanzia ; Scuole materne ; Lavoratrici madri ; Riforme ; Stato sociale ............................................................................. 33 
Inquinamento ; Responsabilità ; Risanamento ; Rischi ambientali ..................................................................................... 23 
Internet ; Autorità amministrative indipendenti ; Diritto alla riservatezza ; Innovazione tecnologica ; Dati e 
programmi elettronici ............................................................................................................................................................... 30 
Internet ; Comunicazione di massa ; Crisi economica ; Elezioni ; MoVimento 5 Stelle ................................................. 10 
Istruzione professionale ; Apprendistato ; Italia ; Repubblica federale di Germania ; Mercato del lavoro .................. 25 
Istruzione professionale ; Formazione lavoro ; Istruzione secondaria ; Politiche attive del lavoro ; Riforme ............. 26 
Istruzione professionale ; Lombardia ; Mercato del lavoro ; Aziende ............................................................................... 37 
Italia ; Alto Adige ; Austria ; Relazioni internazionali ; Aree geopolitiche ........................................................................ 14 
Italia ; Alto Adige ; Secessione ; Austria ; Relazioni internazionali .................................................................................... 40 
Italia ; Calabria ; Crisi economica ; Criminalità ..................................................................................................................... 34 
Italia ; Euro ; Unione europea ; Relazioni internazionali ..................................................................................................... 14 
Italia ; Francia ; Unione europea ; Relazioni internazionali ; Aree geopolitiche ............................................................... 15 
Italia ; Milano ; Sviluppo economico ; Manifestazioni espositive ; Condizioni sociali .................................................... 34 
Italia ; Provincia autonoma di Trento ; Austria ; Relazioni internazionali ; Aree geopolitiche ....................................... 14 
Italia ; Repubblica popolare cinese ; Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ............................................ 15 
Italia ; Roma ; Crisi economica ; Crisi politica ; Interviste ................................................................................................... 30 
Italia ; Sardegna ; Crisi economica ; Identità culturale ; Movimenti sociali ....................................................................... 35 
Italia ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Relazioni internazionali ; Aree geopolitiche........................................ 14 
Italia ; Trieste ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Relazioni internazionali ; Aree geopolitiche ............................... 14 
Italia del Nordest ; Commercio internazionale ; Esportazione ; Aziende manifatturiere ............................................... 29 
Italia del Nordest ; Trasporto ; Merci ; Aziende manifatturiere ......................................................................................... 29 
Italia meridionale ; Aree geopolitiche ; Sviluppo economico ; Infrastrutture ; Condizioni sociali ................................. 35 
Italia meridionale ; Crisi economica ; Infrastrutture ; Investimenti pubblici .................................................................... 30 
Italia meridionale ; Crisi economica ; Proteste ; Movimenti sociali .................................................................................... 34 
Kant, Immanuel ; Filosofia ; Scienze politiche ; Stato di diritto ......................................................................................... 38 
Lago di Bracciano ; Siccità ; Acquedotti ; Risorse idriche ................................................................................................... 23 
Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Libertà di circolazione ; Unione europea .................................................... 26 
Lavoratori dipendenti ; Licenziamento ; Malattie ; Sentenze dei tribunali ordinari ......................................................... 25 
Lavoratori dipendenti ; Telecontrollo ; Diritto alla riservatezza ; Docenti universitari ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo .................................................................................................................................................................................... 26 
Lavoratori precari ; Organizzazioni dei lavoratori ; Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ............................... 25 
Lavoro agricolo ; Lavoro nero ; Diritto del lavoro ; Aziende agricole ............................................................................... 26 
Lavoro domestico ; Trasporti ; Condizioni del lavoro ; Traffico stradale ; Famiglie ....................................................... 34 
Lega Nord ; Comportamento elettorale ; Crisi economica ; Crisi politica ; Partiti politici ............................................. 10 
Leggi finanziarie ; Pensioni ; Riforme .................................................................................................................................... 32 
Leggi regionali ; Regione Lazio ; Maggioranze politiche ; Legislazione elettorale ............................................................ 11 
Legislazione comunitaria ; Banche ; Vigilanza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ................. 28 
Liberi professionisti ; Previdenza sociale ; Istituto nazionale della previdenza sociale ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................................................... 27 
Locazioni commerciali ; Medici ; Stati Uniti d'America ; Sviluppo economico ................................................................ 21 
Lupi ; Ecologia animale ; Caccia ; Ecosistemi ....................................................................................................................... 22 
Malati terminali ; Ospedali ; Assistenza ; Relazioni interpersonali ..................................................................................... 32 
Medici specialisti ; Retribuzioni ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ................ 29 
Mercato del lavoro ; Contrattazione collettiva ; Lavoratori dipendenti ; Sperequazione retributiva ; Repubblica 
federale di Germania ................................................................................................................................................................. 25 
Mercato del lavoro ; Donne ; Riforme ; Stato sociale .......................................................................................................... 32 
Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro ; Lavoro precario ..................................................................................... 26 
Mercato del lavoro ; Relazioni industriali ; Lavoratori dipendenti ; Sperequazione retributiva ; Slovenia .................... 25 
Mercato immobiliare ; Condizioni ambientali ; Luce ; Nuova Zelanda ............................................................................. 21 
Moneta ; Acquisto elettronico ; Mezzi di pagamento ; Società finanziarie ; Consumatori .............................................. 28 
Moneta ; Commercio elettronico ; Mercato finanziario ; Concorrenza ; Innovazione tecnologica ............................... 27 
Moro, Aldo <1916-1978> ; Terroristi ; Storia contemporanea ; Storici ........................................................................... 40 
Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Comportamento elettorale ; Proteste ; Sociologia ................................ 18 
Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Comportamento elettorale ; Ideologie politiche ; Sociologia .............. 19 



51 

Movimenti politici ; Rappresentanza politica ; Comportamento elettorale ; Proteste ; Crisi economica ...................... 19 
Movimenti sociali ; Comunicazione di massa ; Crisi economica ; Crisi politica ; Partiti di sinistra ............................... 10 
MoVimento 5 Stelle ; Gruppi parlamentari ; Libertà personale ; Autonomia ................................................................... 10 
Musei ; Servizi ; Partenariato ; Sentenze del Consiglio di Stato .......................................................................................... 37 
Mutui ; Banche ; Contratti finanziari ; Trasparenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ........ 27 
Occupazione ; Regioni ; Sviluppo economico ; Irlanda ....................................................................................................... 29 
OGM ; Agricoltura ; Biotecnologia ; Coltivazione ............................................................................................................... 30 
Olio d'oliva ; Importazione ; Politica agraria comunitaria ................................................................................................... 31 
Olivi ; Agricoltura ; Parassiti vegetali ; Politica agraria comunitaria ................................................................................... 30 
Olivi ; Parassiti vegetali ; Prevenzione ; Aziende agricole .................................................................................................... 31 
Ordinamento giuridico ; Legislazione comunitaria ; Riforme ; Corte di giustizia delle Comunità europee ................. 12 
Orlando, Vittorio Emanuele ; Biografie ; Politici ; Prima guerra mondiale ...................................................................... 40 
Paesi del Medio Oriente ; Guerre ; Colonialismo ; Relazioni internazionali ..................................................................... 13 
Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Diritti umani ; Potere giudiziario ; Unione europea ; Sanzioni ........................... 12 
Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Diritti umani ; Poteri dello Stato ; Potere giudiziario ; Unione europea ............ 12 
Parlamento ; Autogoverno ; Organi costituzionali ; Poteri dello Stato ; Sentenze della Corte costituzionale ............. 16 
Pianificazione territoriale ; Mercato immobiliare ; California ; Sviluppo economico ...................................................... 21 
Pianificazione urbanistica ; Beni pubblici ; Risanamento ; Partecipazione ; Politiche pubbliche ................................... 22 
Pioppi ; Aziende forestali ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria ...................................................................... 31 
Politica agraria comunitaria ; Riso ; Paesi del sud-est asiatico ; Mercato agricolo ............................................................ 31 
Politiche pubbliche ; Incentivi economici ; Sviluppo economico ; Stati Uniti d'America ............................................... 30 
Politiche sociali ; Discriminazione sociale ; Sessualità ; Stato sociale ................................................................................. 32 
Politiche sociali ; Locazioni abitative ; Edilizia residenziale ; Proprietà immobiliare ....................................................... 20 
Politiche sociali ; Povertà ; Redditi di cittadinanza ; Stato sociale ...................................................................................... 33 
Polonia ; Olocausto ; Memorie ; Diritto all'informazione ; Diritto penale ........................................................................ 14 
Prescrizione ; Principio di legalità ; Legislazione comunitaria ; Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze della Corte 
di giustizia delle Comunità europee ........................................................................................................................................ 12 
Prescrizione ; Principio di legalità ; Legislazione comunitaria ; Giurisprudenza costituzionale ; Sentenze della Corte 
di giustizia delle Comunità europee ........................................................................................................................................ 13 
Presidente della Repubblica ; Crisi politica ; Nomine ; Ministri ......................................................................................... 11 
Prima guerra mondiale ; Aviatori ; Cadore ............................................................................................................................ 39 
Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Semplificazione amministrativa ; Trasparenza .............. 16 
Proprietà immobiliare ; Trasporti urbani ; Quotazioni ; Stati Uniti d'America ; Sviluppo economico ......................... 21 
Rappresentanza politica ; Comportamento elettorale ; Proteste ; Ideologie politiche ; Sociologia ................................ 18 
Referendum regionali ; Autonomia ; Statuti regionali ; Riforme .......................................................................................... 7 
Regione Veneto ; Autonomia ; Statuti regionali ; Riforme .................................................................................................... 7 
Regione Veneto ; Lingua italiana ; Libertà religiosa ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale
 ..................................................................................................................................................................................................... 18 
Regioni ; Autonomia ; Enti locali ; Statuti regionali ; Riforme ............................................................................................. 7 
Regioni ; Autonomia ; Referendum regionali ; Statuti regionali ; Riforme .......................................................................... 7 
Regioni ; Autonomia ; Regionalismo ; Negoziazione politica ; Riforme ............................................................................. 7 
Regioni ; Banche cooperative ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte costituzionale.................................... 27 
Regioni ; Concorrenza ; Trasporti pubblici ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ........................................ 28 
Regioni ; Servizio sanitario nazionale ; Prontuari farmaceutici ; Assistenza medica ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................................................................ 32 
Regioni a statuto speciale ; Enti locali ; Associazioni intercomunali ; Corte costituzionale ............................................. 7 
Regno Unito ; Referendum nazionali ; Crisi politica ; Unione europea ............................................................................. 13 
Regno Unito ; Storia contemporanea ; Imperialismo ; Globalizzazione ; Relazioni internazionali ............................... 41 
Relazioni industriali ; Mercato del lavoro ; Deregolamentazione ; Lavoro flessibile ....................................................... 25 
Repubblica federale di Germania ; Stato sociale ; Assistenza domiciliare ; Politiche sociali ........................................... 33 
Repubblica popolare cinese ; Mercato immobiliare ; Politiche pubbliche ; Sviluppo economico.................................. 22 
Responsabilità ; Inquinamento ; Risanamento ; Risarcimenti ............................................................................................. 23 
Revoche ; Autonomia ; Banche centrali ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ............................ 28 
Rivoluzioni ; Federazione Russa ; 1917 ; Storiografia .......................................................................................................... 40 
Rivoluzioni ; Francia ; Storia contemporanea ; Sec. 19. ....................................................................................................... 39 
Roma ; Immigrati ; Chiesa cattolica ; Argentina ; Filippine ................................................................................................. 15 
Sanità privata ; Responsabilità civile ; Assicurazioni ; Sentenze della Corte di cassazione .............................................. 32 
Sanità pubblica ; Immigrati ; Enti locali ; Diritti sociali ....................................................................................................... 32 
Sanità pubblica ; Prevenzione ; Vaccinazioni obbligatorie ; Trasparenza ; Principio di precauzione ............................ 33 
Sanzioni disciplinari ; Giurisdizione speciale ; Sportivi ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................ 37 
Sardegna ; Province ; Enti locali ; Associazioni intercomunali ; Riforme ........................................................................... 9 



52 

Scrittori ; 1950-1968 ; Filmografie ; Cattolici ........................................................................................................................ 38 
Seconda guerra mondiale ; Repubblica federale di Germania ; Responsabilità penale ; Omicidio ; Sentenze dei 
tribunali ordinari ........................................................................................................................................................................ 18 
Sicilia ; Crisi economica ; Mafia ; Investimenti pubblici ...................................................................................................... 35 
Sicurezza ; Dati ; Diritto alla riservatezza ; Amministrazione pubblica ............................................................................. 11 
Sicurezza sul lavoro ; Progettazione ; Contratti ; Bandi ; D.Lgs. n. 50/2016 ..................................................................... 9 
Sindacati ; 1970-1980 ; Lavoratori dipendenti ; Manifestazioni di protesta ; Diritto del lavoro ..................................... 25 
Sottosuoli ; Fonti energetiche rinnovabili ; Energia geotermica ; Ricerca scientifica ....................................................... 24 
Sportello unico per le attività produttive ; Esercizi pubblici ; Somministrazione ; Concorrenza ................................... 27 
Stati Uniti d'America ; Aree metropolitane ; Quartieri ; Condizioni generali ; Indagini statistiche ............................... 21 
Stati Uniti d'America ; Italia ; Nixon, Richard <1913-1994> ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali ............. 40 
Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Trump, Donald John <1946- > ; Relazioni internazionali ; 
Commercio internazionale ....................................................................................................................................................... 14 
Storia naturale ; Alpi ; Marmolada ; Ghiacciai ....................................................................................................................... 38 
Storici ; Ideologie liberali ; Storia contemporanea ; Democrazia ; Repubblica popolare cinese ..................................... 40 
Tariffari ; Avvocati ; Contratti ; Concorrenza ....................................................................................................................... 28 
Tariffari ; Concorrenza ; Liberi professionisti ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee .................. 29 
Testamenti ; Annullamenti ; Capacità di agire ; Diritto comparato .................................................................................... 17 
Trasparenza ; Diritto di accesso ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità .................................................................. 8 
Trump, Donald John <1946- > ; Stati Uniti d'America ; Politica estera ; Relazioni internazionali ............................... 14 
Uffici per le Relazioni con il pubblico ; Cittadini ; Comunicazione ; Amministrazione pubblica .................................... 8 
Unione europea ; Diritti umani ; Tortura ; Diritto penale ................................................................................................... 18 
Unione europea ; Immigrazione extracomunitaria ; Diritto di asilo ; Cooperazione internazionale ; Politiche 
comunitarie ................................................................................................................................................................................ 12 
Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Corte costituzionale ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Diritto internazionale ................................................................................................................................................................ 12 
Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................................................... 13 
Unione europea ; Politiche sociali ; Unione economica e monetaria ; Integrazione europea ; Diritti sociali ............... 13 
Unione europea ; Sviluppo economico ; Fondo europeo di sviluppo regionale ; Programmi comunitari ; Indagini 
statistiche .................................................................................................................................................................................... 12 
Università degli studi ; Docenti universitari ; Titoli di studio ; Qualifiche ........................................................................ 37 
Vaccini ; Prevenzione ; Contenzioso costituzionale ; Regione Veneto ; Sentenze della Corte costituzionale ............. 16 
Vescovi ; Storia della Chiesa ; Cadore ; Pubblicazioni ......................................................................................................... 39 
Vino ; Prodotti biologici ; Mercato vitivinicolo ; Aziende agricole .................................................................................... 30 
 
  



53 

Indice delle riviste spogliate 
Aggiornamenti sociali  2018 06-07
Amministrare  2017 3
Appalti & contratti  2018 6
Diritto pubblico  2018 1
Disciplina del commercio e dei servizi  2018 2
Dolomiti  2018 3
Economia e lavoro  2018 1
Equilibri  2018 1
Filosofia politica  2018 2
Fiume  2018 1-6
G.A. Gazzetta ambiente  2017 6
Giornale di diritto amministrativo  2018 3
Giurisprudenza italiana  2018 5
Il Foro italiano  2018 6
Il Ponte  2018 3
Il diritto dell'Unione Europea  2018 1
Inchiesta  2018 200
Italianieuropei  2018 3
L'Informatore agrario  2018 23
  24-25
  26
La Civiltà Cattolica  2018 4027
  4032
La Nuova ecologia  2018 7
La Rivista delle politiche sociali  2018 1
La nuova giurisprudenza civile commentata  2018 4
  5
Le Alpi venete  2018 1
Le Regioni  2017 4
Le carte e la storia  2018 1
Limes  2018 5
Politiche sociali  2018 1
Quaderni costituzionali  2018 2
QualEnergia  2018 2
Regional science and urban economics  2018 68
  69
Ricerche di storia politica  2018 2
Rivista amministrativa della Repubblica italiana  2017 5-6
  7-8
Rivista del diritto della sicurezza sociale  2018 2
Scuola democratica  2018 1
Stato e mercato  2018 112
Studi emigrazione  2018 210
Urbanistica e appalti  2018 3
Veneto Nordest  2018 51
Vita e pensiero  2018 3
  
 


